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V pořadí první Evropská výstava autobusů 
a autobusové dopravy COACH  PROGRESS 
skončila a s jakými pocity se rozcházeli 
účastníci výstavy, bychom vás rádi seznámi-
li v tomto čísle výstavního zpravodaje. Roz-
hovory připravila naše redakce přímo na 
výstavišti v průběhu druhého a třetího dne. 
Názorům vystavovatelů je věnovaná převáž-
ná část obsahu tohoto čísla. Již nyní je mož-
no hodnotit úspěšnost výstavy nejen z pohle-
du vystavovatelů, ale i organizátora výstavy 
firmy EUROPRODEX CZ  Lucie Zborov-
ské. Důležité je, že se podařilo téměř usku-
tečnit veškeré záměry. Výstava měla smysl, 
atmosféru a naplnila očekávání organizáto-
rů. Cílem bylo vytvořit prostředí pro klidná 
konstruktivní jednání, setkání těch pravých 
lidí na správném místě. To se podařilo! 
Atmosféra v hale číslo čtyři byla báječná. 
Bylo potěšující pozorovat jak »konkurenti« 
ze všech koutů Evropy najednou našli spo-
lečný jazyk a co je spojovalo? Přece láska 
k autobusům – našli společnou řeč. Národní 
hrdost a příslušnost ke své značce zde byla 
cítit na každém kroku, s velkým nadšením 
předváděli všichni veškeré dokonalosti 
svých  výrobků. Vedle značek zvučných jmen 
jako třeba Mercedes, Volvo, Scania, Bova, 
Berkhof, Beulas, VW  se objevila expozice 
polské firmy Solaris, která velmi intenziv-
ně začíná pronikat na český trh. Do detai-
lů esteticky zpracovaný autobus i perfektně 
připravené technické a propagační mate-
riály, výborně připravená, srozumitelná  
a jasně cílená tisková konference upoutala 
přítomné novináře a dopravce.  Za zmínku 
určitě stojí představení firmy PRE – OS ze 
Slovenska, poprvé ukázala své autobusy  
v České Republice  a byl o ně skutečný 
zájem. Pevně věříme že se brzy na našich 
silnicích objeví nízkopodlažní autobusy  
s ekologickým pohonem firmy TEDOM, 
která představila svůj autobus v nápadi-

té expozici. Velká  konkurence také byla  
v zastoupení malých autobusů a minibusů 
firem Turancar – Isuzu, Ceatano, Rošero, 
Mave, Ros – VW, KHMC z Opavy. Bylo až 
neuvěřitelné, jak velký zájem byl o expozici 
historických autobusů, kterým dominoval 
hasičský autobus SODOMKA z roku 1928. 
Srdce se určitě rozbušilo každému, kdo jen 
trochu autobusům rozumí při pohledu na 
překrásné  autobusy Škoda RO, RTO a Karo-
sa ŠD z Vysokého Mýta. O tom že, výstava 
byla úspěšná, svědčí to, že již nyní, několik 
týdnů po výstavě, se hlásí první vystavovate-
lé na další ročník výstavy, který se uskuteční 
v říjnu příštího roku. Práce organizátora 
výstavy nekončí. Připravují se reportáže  
z výrobních provozů jednotlivých výrobců  
a opravárenských závodů. Výstavní zpravo-
daj bude vycházet po celý rok až do další 
výstavy a bude informovat o všech novin-
kách.

Zvítězila opravdová láska  
k autobusům

solaris czech spol. s r.o.  
jednoznačný signál o vstupu firmy na tuzemský trh

	 Solaris	Bus	&	Coach	a.s.	je	rodinný	pod-
nik	se	sídlem	v	Bolechowě	u	Poznaně.	Vyrá-
bí	moderní	autobusy	městské,	meziměstské,	
turistické,	 trolejbusy,	 a	 také	 speciální	 auto-
busy.
	 Všechny	produkty	Solaris	Bus	&	Coach	
splňují	 nejvyšší	 standardy	 kvallity.	 Tato	
vozidla	jsou	vyrobena	z	ušlechtilé	nerezové	
oceli	 a	 jsou	 vybavena	 provozními	 jednot-
kami	 a	 komponenty	 nejlepších	 evropských	
výrobců.
	 Při	 konstrukci	 a	 výrobě	 těchto	 autobusů	
myslí	 firma	 stejně	 na	 jejich	 příští	 majitele,	
cestující	 i	 řidiče.	 Jejím	 cílem	 je	 uspokoje-

ní	všech	těchto	skupin	odběratelů	na	stejně	
vysoké	úrovni.
Prioritami jsou:
•  bezpečnost silničního provozu a pocit 

bezpečnosti cestujících
•  dlouhá životnost konstrukce
•  nejvyšší kvalita použitých komponen-

tů a jejich dostupnost na trhu
• komfort a jednoduchost použitých 

řešení
•  konečná cena
•  design vozidel
	 Výsledkem	veškerého	snažení	jsou	auto-
busy	přitažlivé	svou	svěží,	novou	linií,	vyza-
řující	teplo	a	radost	z	tvorby.
	 Dlouhodobým	 cílem	 firmy	 je	 dosažení	
trvalého	 umístění	 na	 evropském	 trhu.	 Již	
teď	 jsou	 tyto	 výrobky	 přítomny	 v	 mnoha	
zemích	Evropy.	„Chceme	dokázat,	že	rodin-
né	podniky,	zvláště	v	době	globalizace,	díky	
krátkým	 cestám	 rozhodování,	 rychlému	
přizpůsobení	 se	 požadavkům	 trhu,	 inovač-
nímu	 myšlení	 a	 přehledným	 strukturám,	
mají	velké	šance	na	úspěch.	Věříme,	že	hos-
podářství,	 obdobně	 jako	 příroda,	 potřebu-
je	 různorodost,	 aby	 se	 mohlo	 rozvíjet	 a	 je		
v	 něm	 místo	 jak	 pro	 velké	 koncerny,	 tak		
i	 pro	 malé	 a	 střední	 podniky,“	 argumentují	
pracovníci	firmy	Solaris	Bus

Solaris Urbino 18

Solaris Urbino 12 EURO 4

Lucie Zborovská           Ing.Mubarak Hussain
majitelka firmy Business Director 
Europrodex – UAE   Europrodex – UAE

Krysztof Olszewsky
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Solaris Bus & Coach – historie firmy
Začátkem	 exi-

stence	 firmy	 Solaris	
Bus	&	Coach	je	rok	
1994	 kdy	 vytvořil	
její	 zakladatel	 a	
předseda	 předsta-
venstva	 Krzysztof	
Olszewský	obchodní	
zastoupení	 Neoplan	
Polska	spol	s	 r.o.	se	
100%	 podílem	 ro-
diny	 Olszewských.	
Cílem	 zastoupení	
je	 prodej	 nízkopod-
lažních	 městských	
autobusů	 na	 pol-
ském	trhu.

Vítězství	 v	 so-
utěži	 na	 dodávku	
autobusů	 pro	 město	
Poznaň	 rozhodlo	
o	 příštích	 osudech	
firmy.	 Výsledkem	
je	 rozhodnutí	 o	 vy-	
tvoření	továrny	auto-	

busů	 v	 Bolechowě	 u	 Poznaně.	
Na	jaře	1996	je	zahájena	činnost	
továrny,	 společnost	 mění	 profil	
a	stává	se	výrobcem	moderních	
městských	autobusů.

Už	 po	 krátké	 době	 se	 firma	
stává	 tuzemským	 lídrem	 v	 pro-
deji	městských	autobusů.	Úspěch	
produktu	 je	 výsledkem	 investic	
do	podniku.	V	Bolechowě	vzni-
ká	Technická	kancelář,	a	ve	Vel-
kopolské	Środě	oddělení	výroby	
skeletů.	Trochu	později	je	celek	
doplněn	 karosárnou,	 konečnou	
úpravnou	 a	 oddělením	 proto-	
typů.

Dalším	 předělem	 v	 historii	
společnosti	je	rok	1999.	V	odpo-
vědi	na	potřeby	trhu	a	očekávání	
zákazníků	 firma	 uvádí	 na	 trh	
nový	nízkopodlažní	městský	au-
tobus	Urbino	12.	To	je	okamžik	
zrození	 značky	 Solaris.	 Tento	
výrobek	rychle	ovládl	tuzemský	
trh,	a	už	o	rok	později	se	objevu-

je	 v	 exportním	 prodeji.	 Solaris	
Urbino	 12	 započal	 historii	 ro-	
diny	autobusů,	jejichž	symbolem	
je	charakteristický	jezevčík.

Milníkem	v	osudech	 společ-
nosti	 se	 stal	 den	 1.	 září	 2001.		
V	 tomto	 dni	 firma	 změnila	
název	 na	 Solaris	 Bus	 &	 Coach	
spol.	s	r.	o.	Současně	Krzysztof		
Olszewski	odkoupil	30%	podílů	
v	 podniku	 nacházející	 se	 rok		
v	rukou	Neoplanu.	

Dalším mezníkem se stal 
1. červenec 2005. Od tohoto 
data se Solaris Bus & Coach 
transformoval na akciovou 
společnost.

Solaris	 Bus	 &	 Coach	 je	 dy-
namická	 firma,	 rychle	 reagující	
na	 potřeby	 zákazníků	 a	 trhu.	
Kolektiv	 konstruktérů	 Solaris		
Bus	 &	 Coach	 nepřetržitě	 pra-	

cuje	 na	 tvorbě	 nových	 modelů	
a	 zdokonalování	 stávajících.	
Výsledkem	 této	práce	 je	 rodina	
nízkopodlažních	 městských	
autobusů	 Urbino,	 trolejbusů	
Solaris	 Trollino,	 řada	 turisti-
ckých	 autobusů	 Vacanza	 12	
a	 13,	 nízkopodlažní	 autobus	
Solaris	 Urbino	 Low	 Entry		
a	autobus	poháněný	plynem	So-
laris	Urbino	CNG.

V roce 2004 firma posílila svoji pozici lídra 
na polském trhu nízkopodlažních městských 
autobusů a získala až 50% trhu. Minulý rok 
charakterizují hlavně úspěchy společnosti  
v exportním prodeji, který v roce 2004 vzros-
tl o 117% v porovnání s rokem 2003. V roce 
2004 společnost zaznamenala více než trojná-
sobný narůst zisku.

Zvláštní	 úspěch	 na	 evropských	 trzích	 má	
celá	 rodina	městských	 autobusů	Solaris	Urbino	
a	 trolejbusů	 Solaris	 Trollino.	 Tato	 vozidla	 naj-
dete	již	dnes	na	trzích:	Rakouska,	České	repub-
liky,	Estonska,	Francie,	Litvy,	Lotyšska,	Malty,	
Německa,	 Polska,	 Rumunska,	 Slovenska,	 Švý-
carska,	Švédska,	Maďarska,	Itálie.

K	 nejvýznamnějším	 událostem	 roku	 2004	
patří	 nesporně	 vítězství	 v	 největším	 evrop-
ském	 tendru	 v	 oboru	 na	 dodávku	 130	 18-me-
trových	 autobusů	 pro	 Berlínský	 závod	 městské	
dopravy	 (BVG)	 s	 možností	 dalších	 130	 kusů	 v	
následujících	 dvou	 letech.	Vítězství	 v	 této	 sou-

Solaris zaznamel úspěchy  doma i v zahraničí
těži	 zařadilo	 automaticky	 společnost	 mezi	 neju-
znávanější	evropské	výrobce	autobusů.	Již	 teď	se	
stal	Solaris	Bus	&	Coach,	se	skoro	200	autobusy	
dodanými	 německým	 zákazníkům	 a	 objednávka-
mi	na	dalších	445	vozidel,	největším	mimoněme-
ckým	dodavatelem	autobusů	na	tento	trh.	Celkový	
objem	prodeje	ve	společnosti	v	roce	2004	činil	489	
vozidel,	z	toho	123	autobusů	bylo	prodáno	tuzem-
ským	zákazníkům,	a	366	autobusů	bylo	exporto-
váno.	V	průběhu	minulého	roku	získala	společnost	
35	nových	odběratelů	a	objednávky	na	724	dalších	
vozidel.	Podíl	exportu	v	celkové	množstevní	struk-
tuře	prodeje	v	Solaris	Bus	v	roce	2004	vzrostl	na	
75%	v	porovnání	s	61%	v	předcházejícím	roce.

Největšími	zákazníky	v	roce	2004	jsou:	Něme-
cko	(110	autobusů),	Lotyšsko	(81	autobusů),	Švý-
carsko	 (42	 autobusů),	 Česká	 republika	 (30	 auto-
busů)	 a	 Litva	 (30	 autobusů).	Vysoké,	 páté	 místo	
obsadila	Itálie,	která	v	roce	2004	koupila	celkem	
26	autobusů	a	trolejbusů	značky	Solaris.

Společnost	neustále	rozvíjí	a	zdokonaluje	svoji	

Solaris	Urbino	III	typu	Low	En-
try	 je	naší	odpovědí	na	potřeby	
přepravců	měst	a	obcí	hledajících	
autobusy	s	maximálním	počtem	
míst	k	sezení,	přizpůsobených	k	
přepravě	cestujících	také	na	větší	
vzdálenosti	než	v	městském	pro-
vozu,	 a	 zároveň	 ekonomických	
při	nákupu	i	samotném	provozu.	
Z	 technických	 důvodů	 je	 Sola-
ris	 Urbino	 Low	 Entry	 III	 svou	
konstrukcí	 vyšší	 než	 standardní	
městské	autobusy	z	rodiny	Sola-
ris	Urbino.	Při	12000	mm	délky	
a	 2550	 mm	 šířky	 tento	 autobus	
dosahuje	výšky	3200	mm.	Díky	
podestě	zabudované	v	zadní	čá-
sti	autobusu	(od	druhých	dveří),	
jsme	získali	v	modelu	Low	Entry	
u	standardu	až	42	+	1	místo	pro	
sedící.	Pod	zvednutou	podlahou	
v	zadní	části	vozidla	je	zabudo-
vána	 komora	 motoru,	 který	 je	
v	 jiných	 modelech	 naši	 značky	
umístěn	 ve	 speciální	 věží	 nebo	
pod	řadou	sedadel	v	zadní	části	
autobusu.

paletu	 výrobků.	 V	 roce	 2004	 byla	 zavedena	 do	
výroby	 III.	 generace	 nízkopodlažních	 městských	
autobusů	 Solaris	 Urbino	 III	 a	 rovněž	 se	 konala	
premiéra	úplně	nových	modelů:	autobusu	Solaris	
Urbino	 Low	 Entry	 (nízkovstupový)	 a	 autobusu	 s	
plynovým	 pohonem	 Solaris	 Urbino	 CNG.	 Plány	
prodeje	 ve	 společnosti	 v	 nejbližších	 letech	 před-
pokládají	vstup	na	bulharský,	srbský,	chorvatský,	a	
také	uzbecký	a	kazašský	trh.	Solaris	Bus	&	Coach	
v	roce	2006	plánuje	první	účast	na	burze.

Solaris Bus & Coach v České republice
Česká	republika	byla	prvním	exportním	trhem	

firmy	Solaris	Bus	&	Coach.	V	 roce	2000	byl	do	
Ostravy	exportován	Solaris	Urbino	15.	Od	tohoto	
momentu	český	trh	je	jedním	z	významnějších	ex-
portních	trhů	firmy.

Do	konce	září	roku	2005	dodala	firma	Solaris	Bus	
&	Coach	českým	odběratelům	95	autobusů	a	trolej-
busů.	Byl	mezi	nimi	i	první	patnáctimetrový,	nízko-
podlažní	trolejbus	na	světě	-	Solaris	Trollino	15.

Na	 aktuální	 listně	 českých	 zákazníků	 se	 na-	
cházejí:
České Budějovice –	3	kusy	Solaris	Urbino	12,		
3	kusy	Solaris	Urbino	15;
Olomouc –	18	kusů	Solaris	Urbino	12,	4	kusy	
Solaris	Urbino	18;
Opava –	5	kusů	Solaris	Urbino	12,	5	kusů	Sola-
ris	Trollino	12;
Ostrava –	 24	 kusů	 Solaris	 Urbino	 12,	 1	 kus	
Solaris	 Urbino	 LE,	 8	 kusů	 Solaris	Trollino	 12,		
16	kusů	Solaris	Trollino	15,	3	kusy	Solaris	Trol-
lino	15,	1	kus	Solaris	Trollino	18;
Plzeň –	4	kusy	Solaris	Urbino	15.

Firma Solaris Bus & Coach a.s. 
má své zastoupení v České republice. 
Akreditovaným zástupcem je společnost:
SOLARIS CZECH spol. s r.o.
Lihovarská 9/1335
716 10 Ostrava – Radwanice

Solaris Urbino Solaris Trollino Solaris Vacanza Celkem
Polsko 113 � 8 1�3

Export �80 84 � 366
Celkem 393 86 10 489

Prodej autobusů Solaris Bus & Coach v roce 2004, tuzemský a export

Rok �001 �00� �003 �004

Objem 
exportu  
v kusech

55 1�6 169 366

Solaris Bus @ Coach, rozvoj exportu v letech 2001 - 2004

solaris urbino iii typu Low entry  
je naší odpovědí na potřeby  
přepravců měst a obcí

Pohodlné	 nastupování	 a	 pohyb	
uvnitř	 autobusu	 zajišťuje	 nízká	
podlaha,	která	je	od	poloviny,	tj.	
od	 druhých	 dveří	 vozidla,	 nah-
razena	podestou	s	místy	pro	se-
zení.	Přechod	z	nízké	podlahy	na	

podestu	 umožňují	 dva	 schody.	
Toto	vozidlo	je	vybaveno	moto-
rem	firmy	DAF	PE	183	a	převo-
dovkou	firmy	Voith	854.3.	Auto-
bus	 má	 klimatizovanou	 kabinu	
řidiče	a	prostoru	pro	cestující.	

PODrOBné teChniCké úDaje
Druh nízkopodlažní	městský	autobus/meziměstský		
typ Solaris	Urbino	Low	Entry	III	generace
Délka/šířka/výška  12000/2550/3200	[mm]
Vnitřní výška 	1900-2580	[mm]
Převis přední/zadní  2700/3400	[mm]
nájezdové úhly  7/7	stupňů
hmotnost vlastní/přípustná 10800-12400/18000	[kg]
Motor  DAF	PE	183	kW
Převodovka Voith	854.3
Palivová nádrž 300	l	
Přední náprava ZF	RL	85/tuhá	náprava	se	stabilizátorem	
hnací náprava ZF	A	132/80
Brzdová soustava EBS,	na	všech	nápravách	kotoučové
Pneumatiky 275/70
Soustava dveří 1-2-1
Sedadlo řidiče ISRI	6860
Sedadla cestujících STER	6TI
klimatizace pracovního místa řidiče
klimatizace prostoru cestujících 
Směrové tabule R&G

Solaris Urbino Low Entry,  
vystavený ve stánku na COACH PRORESS, 
patří Městskému dopravnímu podniku Polar Bus 
v Umea (ŠVÉDSKO). 
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O	 naše	 výrobky	 byl	 po	 celou	
výstavu	velký	zájem	a	na	stánku	
jsme	měli	neustále	plno.

Mají podle vás setkání  
odborníků v autobusové do- 
pravě smysl a proč ?

Zajisté	 jsou	 tato	 setkání	 pří-
nosem	 oboustranným	 jak	 pro	
samotné	dopravce,	tak	pro	vysta-
vovatele	a	výrobce	autobusů.	Je	
potřebné	 naslouchat	 požadav-
kům	a	názorům	dopravců,	vždyť	
oni	jsou	ti	co	naše	autobusy	pro-
vozují.

V čem byla pro vás výsta-
va inspirující ? jaké vám 
dala impulsy ?	 Jako	 význam-
ný	 výrobce	 autobusů	 se	 účast-
níme	 výstav	 a	 preresentací	 po	
celé	 Evropě	 a	 jsme	 velice	 rádi,	
že	se	tato	výstava	konala	také	v	
České	 republice.	 Nové	 impulsy	

Připomínky a názory účastníků výstavy Coach Progress

Výstava, které v počátku 
příliš nikdo nevěřil.	Světlo	
světa	 spatřil	 nový	 projekt		
a	jenom	v	praxi	se	dalo	ově-
řit,	zda	má	své	opodstatnění		
a	 smysl.	Výstavy	 se	 zúčast-
nilo	 relativně	málo	návštěv-
níků	 a	 přesto	 se	 pohnula	
lavina.	Důraz	byl	kladen	na	
odborné	 zaměření	 a	 položí-
me-li	 si	 	 otázku,	 kolik	 je	
v	 naší	 republice	 skuteč-
ně	 dopravců	 a	 odborníků		
v	 oblasti	 autobusové	 dopra-
vy,	 dojdeme	 k	 závěru,	 že	
tato	 kategorie	 lidí	 se	 nepo-
čítá	na	desetitisíce	a	zamys-
líme-li	 se	 nad	 tím,	 kolik	 se	
každoročně	 v	 České	 repub-
lice	prodá	nových	autobusů,	
zjistíme,	 že	 můžeme	 vážné	
zájemce	 o	 nákup	 nových	
autobusů	 počítat	 pouze	 na	
stovky.	 Výstavu	 navštívilo	
téměř	 tři	 tisíce	 odborných	

Hodnotíme výstavu COACH PROGRESS 2005  
z pohledu příprav té příští

návštěvníků.	Není	to	mnoho,	
pokud	by	však	šlo	opravdu	o	
vážné	 zájemce,	 můžeme	 si	
gratulovat.	 Celkový	 počet	
hostů	 výstavy	 je	 také	 dán	
velikostí	 naší	 země,	počtem	
obyvatel,	které	 je	 třeba	pře-
pravit	 a	 zejména	 pak	 vývo-
jem	ekonomiky	v	našem	stá-
tě.	Důležité	je	však	to,	že	na	
základě	referencí	se	již	nyní	
na	další	 ročník	výstavy	hlá-
sí	největší	výrobci	autobusů		
v	Evropě.

Diskutované vysoké 
vstupné. Názor	 některých	
návštěvníků	a	vystavovatelů	
byl,	že	cena	500,-	Kč	za	celo-
denní	vstupenku		byla	příliš	
vysoká	 a	 mnoho	 zájemců	 z	
řad	 veřejnosti	 výše	 vstup-
ného	 odradila.	 Pokud	 však	
uvážíme,	 že	 jsme	 ochotni	
v	 případě	 zájmu	 zaplatit	 za	

lístek	na	muzikál,	koncert	či	
fotbalové	 utkání	 částku	 tře-
ba	 i	 několikanásobně	 vyšší,	
je	 pochopitelné,	 že	 vstupné	
na	 odbornou	 specializo-
vanou	 výstavu	 tomu	 musí	
také	 odpovídat.	 Hlavním	
účelem	 však	 bylo,	 striktně	
zachovat	 odborný	 charakter	
výstavy,	 kdy	 přístup	 laické	
veřejnosti	 není	 příliš	 vhod-
ný.	Vstupenky	 i	 na	 odborné	
dny	 se	 však	 mohou	 rezer-
vovat	 prostřednickým	 inter-
netu	za	nižší	ceny.	Základní	
vstupné	500,-Kč	bylo	platné	
pouze	 pro	 pultový	 prodej	
na	 výstavišti.	 Je	 však	 nutné	
zamyslet	 se	 i	 nad	 tím,	 zda	
by	 nebylo	 skutečně	 dobré	
také	určitým	způsobem	zpří-
stupnit	 výstavu	 veřejnosti,	
zaměstnancům	 dopravních	
firem	a	řidičům	autobusů	za	
přiměřené	vstupné.	Nachází	

se	 řešení	 pro	 příští	 ročník	
výstavy	 	prodloužit	 ji	 až	do	
soboty	 28.10.	 2006.	 V	 ten-
to	 den	 již	 pak	 nebude	 nut-
ná	 přítomnost	 vrcholných	
manažerů	 a	 představitelů	
jednotlivých	firem.	Pouze	je	
důležité	 upozornit	 na	 to,	 že	
obchodní	 schůzky	a	 jednání	
je	 nutné	 směřovat	 převážně	
do	 termínů	 při	 odborných	
dnech	25.10.	–	27.10.	2006.

registrace návštěvníků, 
novinářů a vystavovatelů 
spojená z prodejem vstu-
penek byla vážnou slabi-
nou výstavy. Práce	pronaja-
té	firmy,	která	zabezpečovala	
registraci,	 byla	 projevem	
naprostého	zoufalství,	pokud	
se	 jejich	 počínání	 dá	 vůbec	
takto	 slušně	 nazvat	 Organi-
zátor	výstavy	si	plně	uvědo-
muje	tento	hrubý	nedostatek	

a	zároveň	 se	 tímto	omlouvá	
všem	 za	 způsobené	 problé-
my	 a	 neskutečně	 dlouhou	
čekací	 dobu	 při	 odbavení	
vystavovatelů	 a	 návštěvní-
ků.	 Aby	 se	 tato	 situace	 již	
neopakovala,	 bude	 tato	 prá-
ce	 zadána	 zahraniční	 firmě,	
která	vypracuje	elektronický	
odbavovací	a	registrační	sys-
tém	pomocí	čipových	karet	s	
možností	automatických	on-
line	 objednávek	 vstupenek	
a	 registrací	 prostřednictvím	
internetu.	

nízká účast na někte-
rých odborných přednáš-
kách seminářích. Nízkou	
účast	patrně	zapříčinila	malá	
informovanost	 návštěvníků.	
Jedním	 z	 důvodů	 bylo	 to,	
že	 komplexní	 program	 byl	
znám	 poměrně	 pozdě,	 vlast-
ně	 několik	 dnů	 před	 výsta-

vou.	Bylo	to	způsobeno	také	
tím,	že	mnoho	vystavovatelů	
svoji	účast	na	výstavě	potvr-
dilo	 až	 na	 poslední	 chvíli	 a	
dlouho	nebyl	 znám	program	
jejich	 příspěvků	 a	 tak	 se	
nedal	 dostatečně	 včas	 avi-
zovat.	 Dobrým	 příkladem	 je	
společnost	VDL	Bova,	 která	
úzce	 spolupracovala	 s	 orga-
nizátorem	výstavy	od	počát-
ku	a	tak	se	společně	podařilo	
zajistit	 dostatek	 klientů	 na	
firemní	 prezentaci	 i	 na	 stá-
nek.	 Podobnou	 spolupráci	
jsme	nabízeli	všem	vystavo-
vatelům.	 Je	 dobré	 spolupra-
covat	už	v	přípravném	obdo-
bí	a	využít	v	maximální	míře	
všech	podpůrných	reklamních	
aktivit,	 které	 jsou	 již	 v	 ceně	
expozice.	Nabízíme	možnos-
ti	inzerce	a	reportáží	ve	zpra-
vodajích,	které	budou	vychá-
zet	 v	 průběhu	 celého	 roku.	

UVeřejněné jeDnOtliVé PříSPěVky VyStaVOVatelů na záklaDě POlOženýCh Otázek reDaktOra  
VýStaVníhO zPraVODaje V PrůBěhU VýStaVy neBO PO jejíM SkOnČení OtiSkUjeMe, V nekráCené PODOBě Bez úPraV  

Můžete shrnout čím vším 
jste se presentovali na COaCh 
PrOGreSS 2005?

VDL	 BOVA	 Česká	 republi-
ka	 ve	 spolupráci	 s	VDL	 BOVA	
NL	 představila	 na	 svém	 stánku	
dvě	novinky	-zájezdový	luxusní	
autobus	MAGIQ	HD	131-430	a	
dálkový	linkový	autobus	LEXIO	
LD	 130-360.Na	 venkovní	 plo-
še	 jsme	 vystavili	 také	 autobus	
MAGIQ	 -	 Infoteinment	 -	 napě-
chovaný	 současnou	 moderní	
technikou	 pro	 podpoření	 před-
stavy	 dopravce,	 co	 je	 dnes	 již	
možné	 při	 přepravě	 využívat	 a	
jak	dopravce	může	vylepšit	pro-
středí	 –	 kvalitní	 sedadla,	 infor-
mace	 –	 navigace-internet,	 hry,		
domácí	kino-audio	video	kanály,	
dobré	kafe-jako	doma,	podpůrné	
systémy	 pro	 řidiče	 a	 průvod-
ce	 -	 bezpečnost,	 jak	 případně	
„vydělávat	při	dopravě“	-	vlastní	
reklamou	 -	 video	 nabídky	 dal-
ších	zájezdů	atd.	Toto	vybavení	
bylo	představeno	 televizi	ČT	1,	
která	následně	 sestaví	 zajímavý	
program.	 Další	 podpůrnou	 akcí	
byla	 v	 první	 den	 výstavy	 pre-
zentace	 v	 kongresovém	 sále	 za	
přítomnosti	 početných	 zástup-
ců	 tisku	 a	 odpovídali	 jsme	 i	 na	
otázky	 zúčastněných	 dopravců.		

O naše výrobky byl 
po celou výstavu  
velký zájem a na 
stánku jsme měli 

neustále plno

nám	 přinášejí	 jakékoliv	 setkání		
s	našimi	stálými	klienty	a	poten-
cionálními	 novými	 zákazníky,	
jsme	 samozřejmě	 za	 takovéto	
střetnutí	rádi.

Můžete nám prozradit vaše 
záměry do budoucna ?

Naší	 prioritou	 je	 neustálé	
zlepšování	 již	 dobře	 fungující-
ho	 »Kompletního	 servisu«	 pro	
naše	 klienty.	 Pod	 tímto	 slovem	
se	 neskrývá	 jen	 servisní	 síť	 a	
dodávka	 náhradních	 dílů,	 ale	
i	 celková	 nepřetržitá	 možnost	
komunikace	a	pomoci	při	řešení	
problému	 vznikajících	 v	 rám-
ci	 dopravy.	 Dalším	 úkolem	 pro	
naši	společnosti	je	udržení	a	roz-
šíření	současného	trendu	prode-
je	nových	autobusů	zaměřených	
převážně	 na	 autobusy	 s	 kapaci-
tou	nad	55	míst	k	sezení,	a	 tím	
i	 rozšíření	 naší	 společné	 rodiny	
VDL	BOVA	v	českých	zemích.	
Současný	 růst	 ceny	PHM,	ceny	
za	 opravy,	 vážení	 autobusů,	
ukazuje	 ještě	 významněji	 na	
přednosti	autobusů	VDL	BOVA	
s	nízkou	spotřebou	PHM,	jedno-
duchostí,	 spolehlivostí	 a	 lehkou	
konstrukcí.

rozhovor s obchodním ředitelem VDl BOVa v Čr Pavlem Schlosserem

Prioritou kompletní servis pro klienty
rozhovor s jednatelem společnosti khMC kamilem hrbáčem

O malé autobusy je stálý zájem

Pro nás byla výstava přínosem hlavně díky 
reakci dopravců na vystavené varianty  

a o stálý zájem provozovat malé autobusy  
u velkých společností , které zajišťují linkovou 
dopravu.Upevnili jsme si opět pozici třetího 

největšího výrobce autobusů u nás.

V čem byla výstava inspiru-
jící, jaký vám dala impuls?

Pro	 nás	 byla	 výstava	 příno-
sem	hlavně	díky	reakci	doprav-
ců	 na	 vystavené	 varianty	 a	 o	
stálý	 zájem	 provozovat	 malé	
autobusy	u	velkých	společností,	
které	zajišťují	 linkovou	dopravu		
v	 regionech,	 kde	 je	 velký	 auto-
bus	 prodělečný.	 Dále	 jsme	 si	
opět	upevnili	pozici	 třetího	nej-
většího	výrobce	autobusů	u	nás.	

Můžete trochu odtajnit vaše 
plány do budoucna?

Pro	 příští	 rok	 připravujeme	
malý	 autobus	 na	 zcela	 novém	

Čím jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Prezentovali	 jsme	 se	 dvěma	
malými	 autobusy,	 postavenými	
na	 podvozcích	 Mercedes-Benz	
Sprinter.	 Typ.	 413	 CDI	 byl		
v	 provedení	 meziměstském		
s	elektrickými	nástupními	dveř-
mi	 pro	 cestující	 a	 s	 obsaditel-
nosti	19	míst	k	sezení	a	pět	míst	
ke	 stání.	Naproti	dveřím	vznik-
ne	 při	 sklopení	 sedáků	 místo	
pro	 kočárek.	Typ.	 416	 CDI	 byl		
v	provedení	zájezdovém	s	V.I.P	
úpravou	 interiéru	 a	 s	 klubo-

vým	stolkem.	Autobus	byl	plně	
vybaven.	 Nechyběly	 v	 něm:	
panoramatická	dvojitá	detrmální	
okna,	 vysoké	 čelní	 okno,	 zadní	
autobusová	 stěna,	 prohloubený	
kufr	pod	poslední	řadou	sedadel,	
dvě	 samostatné	 klimatizace	 pro	
posádku	 a	 cestující	 atd.	 Tento	
autobus	byl	určen	pro	zákazníky	
v	SRN.

Co si myslíte o takových 
setkáních odborníků? 

Myslím	si,	že	 je	 to	pozitívní	
jak	pro	vystavovatele,	tak	hlavně	
pro	konečného	zákazníka,	který	
si	může	prohlédnout	na	jednom	
místě	 veškerou	 škálu	 malých		
i	 velkých	 autobusů,	 které	 se	 na	
českém	 trhu	 prodávají	 a	 tak	 si	
udělat	 obrázek	 a	 porovnat	 ceny	
a	hlavně	kvalitu	zpracování	jed-
notlivých	výrobků.	

podvozku	Mercedes-Benz	Sprin-
ter,	 který	 nastaví	 novou	 hranici	
v	 přepravě	 cestujících	 malými	
autobusy.	Nutno	podotknout,	že	
v	době	uvedení	nového	Sprinte-
ra	na	český	 trh,	budeme	mít	 již	
postaven	 malý	 autobus.	 Dále	
chceme	 v	 příštích	 letech	 více	
expandovat	 na	 zahraniční	 trhy,	
kde	 si	 naše	 produkty	 již	 nyní	
vytvořily	dobré	jméno	díky	kva-
litě	a	přijatelné	ceně.
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Připomínky a názory účastníků výstavy Coach Progress

Naší firmě tato výstava přinesla další podnikatelské možnosti  
a inspirovala nás k rozšíření nabídky. Možnost osobního kontaktu  

s lidmi, kteří jsou odborníky a specialisti  v jednotlivých částech  
tohoto velkého celku.

rozhovor s Vladimírem hubáčkem, ředitelem nákupu a prodeje  zlínské společnosti zliner

Přínos COACH PROGRESS je nezpochybnitelný

rozhovor s ředitelem společnosti SOlariS CzeCh  
ing. jaromírem ručkou

Moderní výrobce vozidel  
se bez konfrontací neobejde

Hlavním cílem bylo představit odborné veřejnosti nové zastoupení  
firmy v České republice, tj. Solaris Czech spol. s r.o., a  prezentovat 

svou obchodní strategii a dát tak jednoznačný signál o vstupu  
firmy na tuzemský trh.  K naplnění tohoto cíle jsme využili  

ohlášené tiskové konference.

O	 smysluplnosti	 pořádání	
takto	 odborných	 výstav	 není	
sporu,	což	lze	doložit	dlouhodo-
bou	úspěšností	výstav	příkladně	
Busworld	 v	 belgickém	 měs-
tě	 Kortrijk	 či	 Autotec	 v	 Brně.	
Moderní	výrobce	vozidel	se	neo-
bejde	bez	provozních	zkušenos-
tí	dopravců	a	jejich	požadavků,	
které	se	stávají	motorem	vývoje	
a	 zvyšování	 kvality	 produkce.	
Dá	 se	 říci,	 že	 stejnou	 váhu	 lze	
přičíst	 i	 přímé	 konfrontaci	 s	
konkurencí		a	novým	kontaktům	
s	výrobci	skupin	a	částí	vozidel.	

V čem byla pro vás výsta-
va inspirující? jaké vám dala 
impulsy ?

S	 ohledem	 na	 skutečnost,	

že	 se	 jednalo	 o	 první	 ročník	
tak	 úzce	 specializované	 akce,	
nebyla	 ještě	 účast	 vystavovate-
lů	ale	i	návštěvníků	na	potřebné	
úrovni..	 Zřejmě	 bude	 žádoucí	
pracovat	 na	 zlepšení	 propaga-
ce	 a	 mediální	 prezentace	 akce.	

Můžete shrnout, čím jste se 
na Coach Progress 2005 pre-
zentovali ?

Prezentace	 firmy	 Solaris	
Bus	 &	 Coach	 S.A.	 probíhala	
v	 několika	 rovinách.	 Hlavním	
cílem	 bylo	 představit	 odborné	
veřejnosti	 nové	 zastoupení	 fir-
my	v	České	republice,	tj.	Solaris	
Czech	spol.	s	r.o.,	a		prezentovat	
svou	obchodní	strategii	a	dát	tak	
jednoznačný	signál	o	vstupu	fir-
my	na	tuzemský	trh.		K	naplnění	
tohoto	cíle	jsme	využili	ohláše-
né	tiskové	konference,	možnost	
kontaktů	 s	 odbornými	 pracov-
níky	dopravců,	 předání	 prezen-
tačních	materiálů	a	v	neposled-
ní	 řadě	 prezentace	 v	 současné	
době	nejnovějšího	modelu	auto-

busu	 naší	 produkce,	 kterým	 je	
nízkovstupový	 autobus	 Solaris	
Urbino	12	Low	Entry.

Mají podle vás setká-
ní odborníků v autobusové 
dopravě smysl a proč ?

Přesto	 lze	 říci,	 že	 za	 daných	
okolností	 kontakty	 získané	 na	
výstavě	 odpovídají	 rozsahu	
výstavy	 a	 návštěvnosti	 akce.	

Snad	 mohu	 naznačit	 i	 inspiraci	
organizátorům	výstavy	ve	smys-
lu	 rozšíření	 tématiky	výstavy	o	
trolejbusy,	které	zcela	jistě	tvoří	
důležitý	segment	veřejné	osobní	
dopravy.

Můžete trochu nastínit vaše 
budoucí aktivity?

Ambicí	 firmy	 Solaris	 Czech	
spol.	 s	 r.o.	 je	 aktivně	 působit	
na	 trhu	autobusů	a	 trolejbusů	v	
České	 republice	 a	 rozšířit	 tak	
dopravcům,	 odpovědným	 pra-
covníkům	 ve	 městech	 a	 jejich	
obyvatelům	 nabídku	 vozidel	
s	 cílem	 neustále	 zkvalitňovat	
technické	zázemi	veřejné	osob-
ní	dopravy.	Chceme	se	v	plném	
rozsahu	účastnit	veřejných	sou-
těží	v	této	oblasti	a	stabilizovat	
svou	pozici	na	tuzemském	trhu.	
Cílem	 je	 spokojenost	 cestují-
cích,	 dopravců	 i	 řidičů	 našich	
vozidel.	

rozhovor s ing. Petrem kudláčkem, obchodně-technickým manažérem 
společnosti Maha Consulting

Společnost MAHA Consulting chce
zdokonalovat kvalitu a komplexnost služeb

Výstava potvrdila naše významné postavení na trhu. Přinesla  
velký zájem o problematiku tankovacího systému AdBlue, který je  

naší nadčasovou nabídkou. Chceme se věnovat  přípravě  
na výstavu AUTOTEC Brno 2006 a na příští ročník  

COACH PROGRESS 2006

pitelná. Co si myslíte o tako-
vých setkáních odborníků?

Především	 je	 nutné	 uvést,	
že	 mají	 důležitý	 význam	 jak	
po	 stránce	 odborné,	 tak	 i	 spo-
lečenské.	 Nabízejí	 možnost	
seznámení	 s	 novou	 technologií	
vozidel,	pochopit	nové	trendy	a	
jim	přizpůsobit	nabídku	našich	
služeb.

V čem byla výstava inspi-

rující, jaký vám dala impuls?
V	 podstatě	 potvrdila	 naše	

významné	 postavení	 na	 trhu.	
Přinesla	 velký	 zájem	 o	 proble-
matiku	 tankovacího	 systému	
AdBlue,	který	 je	naší	nadčaso-
vou	 nabídkou.	 Nicméně,	 rela-
tivně	nižší	účast	návštěvníků	se	

Čím jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Naše	společnost	MAHA	Con-	
sulting	s.r.o.	zajišťuje	komplex-
ní	 vybavení	 autoservisní	 tech-
nikou	 a	 s	 tím	 spojené	 služby,	
jako	 je	 poradenství,	 projekční	
návrhy,	 prodej,	 montáž,	 zaško-
lení,	 záruční	 a	 pozáruční	 ser-
vis.	Na	první	Evropské	výstavě	
autobusů	a	autobusové	techniky	
jsme	 v	 Letňanech	 prezentovali	

tankovací	systém	AdBlue	a	vše,	
co	je	s	touto	problematikou	spo-
jené.	Dále	pak	zařízení:	lasero-
vou	a	rádiovou	geometrii	firmy	
JOSAM	pro	užitková	vozidla.

Vaše role v automobilovém 
průmyslu je dnes již nezastu-

projevila	pozitivně,	že	nás	nav-
štívili	skutečně	zájemci	z	dané-
ho	oboru,	kterým	jsme	bez	časo-
vého	omezení	mohli	poskytnout	
maximum	informací.	Dále	jsme	
využili	 účasti	 ostatních	 spolu-
vystavovatelů,	 se	 kterými	 jsme	
mohli	 náš	 obchodní	 kontakt	
prohloubit,	 nebo	 vůbec	 nově	
navázat.

Na	 druhou	 stranu	 jsme	 byli	
zklamáni	nad	neúčastí	význam-

ných	tuzemských	výrobců	auto-
busů,	jako	jsou	firmy	KAROSA		
a	 SOR.	 Překvapila	 nás	 výše	
vstupného,	 které	 odradilo	 něk-
teré	 zákazníky,	 špatná	 koor-
dinace	 evidence	 návštěvníků,	
nízká	účast	na	odborných	semi-
nářích.	Pro	nízkou	účast	se	řada	
z	nich	nekonala.	

Můžete trochu odtajnit 
vaší plány do budoucna?

Chceme	 stále	 zdokonalovat	
kvalitu	 a	 komplexnost	 našich	
služeb	 v	 oblasti	 automobilové-
ho	průmyslu.	Věnovat	se	přípra-
vě	na	výstavu	AUTOTEC	Brno	
2006	a	na	příští	ročník	COACH	
PROGRESS	2006.	Seznamovat	
odbornou	 veřejnost	 s	 proble-
matikou	 tankovacího	 systému	
AdBlue,	 vytvořit	 tak	 novou	
ochodní	 i	 servisní	 síť	 čerpa-
cích	 stanic	 AdBlue.	 Aktivně	
prezentovat	 rádiovou	geometrii	
Truckalinger	 II	 firmy	 JOSAM.	
Našim	záměrem	do	buudoucna	
je	 také	 zvýšit	 četnost	 měření		
v	 autoservisech	 užitkových	
vozidel,	 snížit	 spotřebuPHM		
a	opotřebení	pneumatik	za	úče-
lem	ekologie	a	bezpečnosti	pro-
vozu.

kou	 služeb	 v	 oblasti	 autobuso-
vé	 dopravy	 a	 to	 jak	 nabídkou	
náhradních	 dílů,	 opravami	
autobusů	ale	i	nabídkou	nových	
autobusů	 skupiny	 IRISBUS	
GROUP.	

Co si myslíte o takových 
setkáních odborníků?

Přínos	 těchto	 setkání	 je	 ne-	
zpochybnitelný.	V	dnešní	uspě-
chané	době	člověk	nestačí	sledo-
vat	a	zpracovávat	všechny	infor-

mace	ze	svého	oboru	a	proto	jen	
uvítá	možnost	osobního	kontak-
tu	s	lidmi,	kteří	jsou	odborníky		
a	specialisti	v	jednotlivých	čás-
tech	tohoto	velkého	celku.	

V čem byla výstava inspi-
rující, jaký vám dala impuls?

Inspirace	je	pro	dnešní	dobu	

velmi	 důležitá	 součást	 podni-
kání	 a	 hnacím	 motorem	 firmy.	
Naší	firmě	tato	výstava	přinesla	
další	 podnikatelské	 možnos-

ti	 a	 inspirovala	 nás	 k	 rozšíření	
nabídky	služeb.	

Můžete trochu odtajnit 
vaší plány do budoucna?

Všechny	 současné	 i	 budou-
cí	 kroky	 musí	 vést	 k	 prospe-
ritě	 firmy	 jako	 takové	 a	 proto	
se	 budeme	 snažit	 maximálně	

vylepšit	 svou	 stávající	 činnost	
a	 doplňovat	 dalšími	 aktivitami	
tak,	 abychom	 v	 následujících	
letech	 byly	 schopni	 nabídnout	

komplexní	 služby	pro	všechny,	
kteří	již	podnikají	a	nebo	se	roz-

hodnout	podnikat	v	autobusové	
dopravě.

Čím jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Firma	 ZLINER	 s.r.o.	 se	
prezentovala	 kompletní	 nabíd-
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Připomínky a názory účastníků výstavy Coach Progress

rozhovor s jiřím rosickým, vedoucím střediska autobusy společnosti  
teDOM nízkopodlažní autobusy z třebíče

Nízkopodlažní autobusy z Třebíče

Na výstavě Coach 
Progress 2005  

oceňujeme zejména 
fakt, že se zde  

setkala především 
odborná veřejnost

nost	a	její	záměry	do	budoucna	
-	výstavba	nové	montážní	haly	
v	Třebíči,	kde	budou	vyráběny	
městské	nízkopodlažní	autobu-
sy	 Tedom	 Kronos	 s	 pohonem	
jak	naftovým,	tak	i	na	CNG	pro	
trh	český,	ale	i	zahraniční.	

Mají podle vás setká-
ní odborníků v autobusové 
dopravě smysl a proč? 

Setkání	 odborníků	 mají	
určitě	smysl.	Na	výstavě	Coach	
Progress	 2005	 oceňujeme	
zejména	fakt,	že	se	zde	setkala	

Můžete shrnout, čím 
vším jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Na	 Coach	 Progress	 2005	
jsme	se	prezentovali	autobusem	
Tedom	Kronos	123	s	pohonem	
na	 zemní	 plyn	 (CNG).	V	 pre-
zentaci	 na	 tiskové	 konferenci	
byla	 přestavena	 naše	 společ-

především	 odborná	 veřejnost,	
a	 to	 jak	 z	 řad	 výrobců,	 tak		
i	dopravců	a	novinářů.	

V čem byla výstava inspi-
rující? jaké vám dala impul-
sy? 

Za	 krátký	 čas	 bylo	 možné	
se	 seznámit	 s	 celou	 výstavou.	
Oceňujeme	 úzkou	 specializaci	
výstavy	 zaměřenou	 na	 auto-
busy.	 Na	 této	 výstavě	 jsme	
postrádali	 širší	 nabídku	 firem	
prezentujících	 opravárenskou		
a	 servisní	 techniku,	 tedy	 služ-
by.	 Dále	 bychom	 uvítali	 fir-
my,	 které	 se	 zabývají	 výrob-
ně	 -	 dodavatelskými	 vztahy	
v	 automobilovém	 průmyslu,	
například	 s	 možným	 spojením	
s	výstavou	DRIVE.	Náš	osobní	
názor	 je,	že	by	 taková	výstava	
v	 budoucnu	 měla	 být	 jednou	
za	 dva	 roky	 a	 neměla	 by	 být	
v	 roce,	 kdy	 je	AUTOTEC	 pro	
užitková	vozidla.

Výstava  byla  inspirující  v tom, že ve srovná-
ní s jinými veletrhy v ČR se jednalo  takřka  

jen  o  odborné  publikum,  což vedlo  
k velmi efektivním a otevřeným  jednáním. 

rozhovor s ředitelem značky Mercedes Benz  ing. Danielem Spálenkou

COACH PROGRESS byl inspirující

v	zadní	 části.	V	 sumě	 se	 jedná	
o	výhody	snížených	provozních		
nákladů	 bez	 ztráty	 nízkopo-	
dlažnosti	 ve	 smyslu	 platných	
vyhlášek	 v	 	 České	 	 republice,	
pro	 cestující	 potom	 o	 výhody	
spočívající	 ve	 vyšší	 míře	 kom-
fortu.

Vaše role  
v automobilovém 
průmyslu je dnes 
již nezastupitel-
ná. Co si myslíte 
o takových setká-
ních odborníků?

Je	 	 pro	 	 nás		
ctí,	 	 že	 jsme	 tak-
to	 vnímáni.	 Naší	
filozofií	 je,	 že	 se	
snažíme	 aktivně	
reagovat	na	změny	
v	 požadavcích	 a	
přáních	jak	zákaz-
níků	tak	i	trhu.

A	 	 právě,	 aby-	
chom	 	 byli	 	 co		
nejblíže	 	 k	 	 těm-

to	 osobám	 a	 organizacím,	 jsou	
setkání	 odborníků	 velmi	 cen-
ná,	neboť	 tato	platforma	nabízí	
ideální	 možnost,	 abychom	 	 ve		
společných	jednáních	prodisku-
tovali	 minulost,	 současnost	 ale	
i	 budoucnost	 automobilového	
průmyslu.

V čem byla výstava inspi-
rující, jaký vám dala impuls?

Výstava		byla		inspirující		v	
tom,	 že	 ve	 srovnání	 s	 jinými	
veletrhy	 v	 ČR	 se	 jednalo	 	 tak-
řka		jen		o		odborné		publikum,		
což	 vedlo	 k	 velmi	 efektivním	
a	 otevřeným	 	 jednáním.	 	 Také		
odezva	 na	 naší	 produktovou	

strategii	 byla	 velmi	 cenná	 	 	 a			
potvrzovala	 	 	 ji	 	v	 	plné	 	míře.		
Například		náš	 	nový		prototyp	
Mercedes-Benz		CapaCity,		kte-
rý	 	 je	 	 ideální	 pro	 nasazení	 ve	
špičkách	místo	dvou		solo		vozi-
del.	 	Tím		dopravce	 	samozřej-
mě	 	 opět	 	 uspoří	 	 v	 celé	 škále	
nákladů,	od	pohonných	hmot	až	
po	servisní	náklady.

Můžete trochu odtajnit 
vaše plány do budoucna?

Naše	 	 plány	 	 do	 	 budoucna		
jsou	 rozmanité,	 nicméně	 jeden	
z	 důležitých	 úkolů	 bude	 	 změ-
nit		pohled		na		naši		značku		a		
naše		výrobní	závody	ze	zažité-
ho	vnímání:		„drahý	Mercedes-
Benz	z	Německa“	na	„výhodný	

Mercedes-Benz	 z	 České	 re-	
publiky“,	 	 neboť	 nejen	 že	 jsou	
naše	vozidla	částečně	vyráběna	
v	 plzeňském	 kraji	 v	 Holýšově,	
ale	v	evropském	měřítku	máme	
velmi	 příznivé	 a	 tím	 výhod-
né	 provozní	 náklady	 po	 dobu	
investice	 do	 nového	 vozového	
parku	 či	 jednotlivých	 vozidel.		
Toto		heslo		se		snaží		zákazní-

Čím jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Na	 	 této	 	 výstavě	 jsme	 pre-
zentovali	poprvé	na	českém	trhu	
vozidlo	Citaro	LE	(LowEntry),	
které	 spojuje	 výhody	 jak	 níz-
kopodlažního	 vozidla	 v	 přední	
části	tak		i	dálkového	autobusu	

kům	 také	 sdělit	 skutečnost,	 že	
pro	dopravní		společnosti		není		
nejpodstatnější	pořizovací	cena	
vozidla,	nýbrž	celkové	náklady	
na	 jeho	provoz	po	dobu	pláno-
vané	investice.

rozhovor s Monikou Válkovou, vedoucí obchodního oddělení firmy MaVe
Ceníme si navázaných kontaktů

Ceníme si navázaných kontaktů

Především	 nízkopodlažním	
autobusem	 typu	 Sena.	 Jde	 o	
náš	 výrobek.	 Hnací	 jednotkou	
je	Fiat	Ducato.	

S čím jste se jako firma 
prezentovali na letošní vý- 
stavě COaCh PrOGreSS?

Mají podobná setkání  
vystavovatelů podle vás vý- 
znam?

Určitě	ano.	Navazujeme	při	
podobných	 akcích	 nové	 kon-
takty	 u	 výrobců	 autobusových	
součástí,	které	ke	kompletacím	
potřebujeme,	ale	nezapírám,	že	
zde	získáváme	také	potenciální	
zákazníky.

Všímala jste si věcí kolem, 
viděli jsme vás po výstavě 
jezdit i na koloběžce, dařilo 
se vám navazovat kontakty. V 
čem ještě byla pro vás výsta-
va inspirující?

Teď	 jste	 mne	 otázkou	 tro-
chu	 zaskočil,	 protože	 jsme	
teprve	 ve	 druhém	 dni	 výstavy	
a	já	si	vše	podrobně	prohlédnu	
až	 v	 závěrečný	 den.	 A	 určitě	
nějakou	inspiraci	najdu.	Velmi	
si	cením,	že	organizátoři	uspo-
řádali	 hned	 první	 den	 výstavy	
společenský	 večer	 pro	 vysta-
vovatele,	 kde	 jsem	 se	 mohla	
seznámit	s	řadou	výtečných	lidí	
a	 odborníků	 v	 našem	 odvětví.	
Například	jsme	se	kontaktovali	
s	 kolegy	 z	 opavské	 firmy	 KH,	
kde	se	také	vyrábějí	malé	auto-
busy,	ale	trochu	v	jiném	prove-
dení,	než	jsou	ty	naše.	Vše	bylo	
takové	srdečné,	neformální.	

Můžete odtajnit někte-
ré záměry firmy MaVe do 
budoucna?

Nejsem	 tou	 pravou	 kom-
petentní	 osobou,	 která	 by	 se	
na	 toto	 téma	 měla	 vyjadřovat.		
V	každém	případě	se	zúčastní-
me	veletrhů	Autosalon	a	Auto-
tec	 v	 Brně.	 Myslím	 si,	 že	 by-
chom	na	COACH	PROGRESS	
2006	 mohli	 opět	 vystavovat.	
Tato	 výstava	 je	 větším	 příno-
sem	 pro	 firmu	 než	 uvedené	
veletrhy.	

Velmi si cením, že organizátoři uspořádali 
hned první den výstavy společenský večer 

 pro vystavovatele, kde jsem se mohla  
seznámit s řadou výtečných lidí a odborníků 

v našem odvětví. Vše bylo takové srdečné, 
neformální.
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Co si myslíte o takových 
setkáních odborníků?

V	 každém	 případě	 tyto	
mýstavy	 mají	 své	 opodstatnění.	
Čím	víc	setkání	tím	lepší	rekla-
ma	 pro	 vystavovatele	 a	 inspi-
race	 v	 dalším	 vývoji.	 Bohužel	
návštěvnost	 nebyla	 tak	 vysoká	
jakou	naše	společnost	očekávala.	
Tím	myslím	třeba	autodopravce.	
Zde	 jsou	 určité	 rezervy	 v	 orga-
nizaci	výstavy,	protože	mnozí	o	
tak	 dobré	 akci	 vůbec	 nevěděli.	
Chtělo	by	to	pro	příště	oslovit	i	
širší	veřejnost.	

V čem byla výstava inspiru-
jící, jaký vám dala impuls?

Je	 dobře,	 že	 se	 tato	 výstava	
soustřeďuje	 jenom	 na	 autobusy,	
které	 se	 tu	 prezentovaly	 ty	 nej-
lepší,	 jaké	v	Evropě	 jsou.	Naše	

Připomínky a názory účastníků výstavy Coach Progress

Čím jste se prezentovali na 
COaCh PrOGreSS 2005?

Prezentovali	 jsme	 se	 dvěma	
minibusů	o	obsaditelnosti	16+1,	
19+1	 osob	 v	 luxusním	 prove-
dení.	 Chtěli	 jsme	 se	 představit	
ještě	 jedno	 luxové	 provedení,	
ale	 nepodařilo	 se	 to	 termíno-
vě	 skloubit.	 Nabídli	 jsme	 lepší	
standard	 produkce.	 Předvede-
né	 autobusy	 slouží	 k	 dálkovým	
cestám,	 nejsou	 vhodné	 k	 měst-
skému	 využití.	 Pro	 tyto	 účely	
vhodný	 typ	 jsme	 na	 výstavě	
nepředstavili.

Je dobře, že se tato výstava soustřeďuje  
jenom na autobusy, které se tu prezentovaly 

ty nejlepší, jaké v Evropě jsou. Naše spo-
lečnost dostala inspiraci v tom jakou cestou 
se pravděpodobně budou vyvíjet požadavky 

našich zákazníků.

společnost	 dostala	 inspiraci	 v	
tom	 jakou	 cestou	 se	 pravděpo-
dobně	 budou	 vyvíjet	 požadav-
ky	 našich	 zákazníků	 a	 tudíž	 je	
zapotřebí	 se	 na	 tyto	 požadavky	
již	 dopředu	 připravit.	A	 konku-
rence?	 Ta	 nespí	 a	 víme,	 že	 je	
třeba	stále	co	zlepšovat.	A	mohli	
jsme	 si	 ji	 přímo	 v	 akci	 zdoku-
mentovat.	

Můžete trochu odtajnit vaší 
plány do budoucna?

V	příštímm	roce	s	nástupem	
nových	vozů	VW	LT	bude	naše	

společnost	 rozšiřovat	 nabídku	
vozů	 LT	 BUS	 a	 to	 již	 i	 v	 pro-
vedení	Hermo	oken	a	drobných	
karosářských	prací.	 Jde	o	prvo-
řadý	technologický	úkol	do	nej-
bližší	budoucnosti.

rozhovor s prodejcem firmy rOS, a.s. zdeňkem trpělkou

Výstava byla i inspirací
rozhovor s ředitelm firmy ramon Beulas Pasqua

Příští rok opět na COACH PROGRESS

Hodnotíme pozitivně 
setkání odborníků, 

jako je to na  
COACH PROGRESS 

2005, protože mají 
smysl

mickými	změnami	v	roce	1989	
prodávala	 Beulas	 autobusy	 do	
Itálie,	 kde	 měla	 společnost	 i	
servisní	 středisko.	 Od	 roku	
1995	začala	firma	vyvážet	auto-
busy	i	do	Anglie	a	již	čtyři	roky	
se	prosazuje	i	v	České	republice	
a	 těší	 se	 velkému	 zájmu	 auto-
dopravců.	 Turistické	 autobusy	
pod	názvem	Tergo	a	Eurostar	se	

produkují	od	roku	1988	a	jsou	u	
nás	velmi	dobře	známy.

„Hodnotíme	pozitivně	setkání	

rodinná společnost Beulas 
má počátek vzniku v roce 
1934. již v tomto roce se pre-
zentovala prvním autobusem 
ve své zemi - Španělsku. ten 
mohli vidět na archivním 
snímku návštěvníci i. evrop-
ské výstavy autobusů a auto-
busové techniky COaCGh 
PrOGreSS 2005 hned u prv-
ního vystavovatele, jímž byla 
právě firma Beulas. 

Jak	 nám	 prozradil	 majitel	
firmy	 joaquin Beulas juliá,	
první	 autobus	 byl	 vyroben	 ze	
dřeva,	 později	 přešla	 společ-
nost,	stejně	jako	ostatní	výrobci	
autobusů,	na	ocelové	konstruk-
ce.	 Byl	 to	 původně	 tým	 otce	 a	
matky	 současného	 majitele	 fir-
my,	 který	 ji	 k	 dalšímu	 rozvoji	
podnikání	převzal	v	roce	1988.	
Ještě	 před	 společensko-ekono-

odborníků,	jako	je	to	na	COACH	
PROGRESS	2005,	protože	mají	
smysl.	Nám	se	tak	dostalo	mož-
nosti	 přiblížit	 se	 ještě	 více	 k	
zákazníkovi,	poznat	 jeho	pocity	
a	 potřeby“,	 říká	 ředitel	 firmy,	
syn	ramon Beulas Pasqual.

Jak	prostřednictvím	tlumoč-
nice	a	majitelky	pořádající	firmy	
Europrodex	 Lucie	 Zborovské	
otec	a	syn	Beulasové	potvrdili,	
rádi	by	spolupracovali	s	Českou	
republikou	 nadále,	 ale	 nijak	
zvlášť	 se	 nechtějí	 etablovat	 ve	
východní	 Evropě.	 Přednost	
dává	 tato	 rodinná	 společnost	
navázaným	kontaktům	v	západ-
ní	 Evropě,	 což	 jejich	 kapacitě	
plně	 vyhovuje.	 „Věříme,	 že	
se	 příští	 rok	 opět	 na	 COACH	
PROGRESS	 uvidíme,“	 konsta-
tovali	na	závěr	sympatičtí	maji-
telé	firmy	Beulas.

Velkokapacitní koncepce Mercedes-Benz „CaPaCity“
•	 Zcela	nová	koncepce	velkokapacitního	městského	 auto-

busu	pro	veřejnou	hromadnou	dopravu	osob	
•	 Koncepce	 městského	 autobusu	 pro	 dodatečné	 dopravní	

úkoly	
•	 Kapacita	přepravy	cestujících	až	193	osob,	nízké	nákla-

dy	
•	 Pohyblivost	 a	obratnost	 jako	kloubový	autobus	obvyklé	

velikosti	
•	 Toho	času	jediné	velkoprostorové	vozidlo	schopné	řazení	

na	bázi	osvědčených	komponent	a	technologií	
•	 Vysoký	jízdní	komfort	díky	čtyřem	nápravám	a	regulací	

vybočení	a	výkyvu	

Zcela	novou	koncepcí	přepravy	pro	městský	provoz	veřej-
né	hromadné	dopravy	je	nízkopodlažní	velkokapacitní	měst-
ský	autobus	„CapaCity“,	který	byl	jako	prototyp	vystaven	
na	MOT	2005	vůbec	poprvé.	Svým	pojetím	čtyřnápravového	
a	čtyřdveřového	kloubového	autobusu	s	pouze	jedním	klou-
bem	 a	 motorem	 normy	 Euro	 4	 otvírá	 „CapaCity“,	 dlouhý	
19,54	m,	je	novinkou	v	segmentu	velkoprostorových	měst-
ských	autobusů..Disponuje	vysokou	kapacitou	přepravy	až	
193	cestujících,	umožňuje	rychlou	výměnu	cestujících	a	je	
na	 základě	 své	ovladatelnosti	 a	 jízdní	 dynamiky	 libovolně	
použitelný.	Doposud	největší	zástupce	městských	autobusů	
Mercedes-Benz,	 18	m	dlouhý	kloubový	 autobus	Citaro	G,	
poskytuje	prostor	maximálně	zhruba	150	cestujícím.

EXPOZICE č. 1 NA VÝSTAVĚ COACH PROGRESS 2006
EvoBus  Bohemia s.r.o,  – Mercedes Benz – stánek č. H3 01
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Fotogalerie Coach Progress 2005
ANC FOD s.r.o.

BUS PORTAL

BUSTRAVEL s.r.o.

ČSAD SVT Praha s.r.o.

APS Světlá a.s.

BUSTRAVEL s.r.o.

ČESMAD Bohemia

ČSAD SVT Praha s.r.o.

ASIANA s.r.o.

BUSTRAVEL s.r.o.

ČESMAD Bohemia

ČSAD SVT Praha s.r.o.
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Fotogalerie Coach Progress 2005
ČSAD Nymburk s.r.o.

ČSAD Nymburk s.r.o.

EVOBUS Bohemia s.r.o.

EVOBUS Bohemia s.r.o.

ČSAD Nymburk s.r.o.

ČSAD Nymburk s.r.o.

EVOBUS Bohemia s.r.o.

EVOBUS Bohemia s.r.o.

ČSAD Nymburk s.r.o.

ČSAD Nymburk s.r.o.

EVOBUS Bohemia s.r.o.

FRENZEL GmbH
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Fotogalerie Coach Progress 2005
GLASS CAR s.r.o.

ITAP Praha s.r.o.

ITAP Praha s.r.o.

KHMC s.r.o.

H+D KOVO s.r.o.

ITAP Praha s.r.o.

KAR GROUP s.r.o.

KHMC s.r.o.

ITAP Praha s.r.o.

ITAP Praha s.r.o.

KAR GROUP s.r.o.

KHMC s.r.o.
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Fotogalerie Coach Progress 2005
KHMC s.r.o.

KHMC s.r.o.

MAHA Consulting s.r.o

MATADOR a.s.

KHMC s.r.o.

KHMC s.r.o.

MATADOR a.s.

MAVE s.r.o.

KHMC s.r.o.

MAHA Consulting s.r.o

MATADOR a.s.

MAVE s.r.o.
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Fotogalerie Coach Progress 2005
MARCAND SOUND s.r.o.

Obecní úřad Jenišovice

PAKRA ZF-SERVIS s.r.o.

Pojišťovna SLAVIA a.s.

Obecní úřad Jenišovice

PAKRA ZF-SERVIS s.r.o.

PAKRA ZF-SERVIS s.r.o.

Pojišťovna SLAVIA a.s.

Obecní úřad Jenišovice

PAKRA ZF-SERVIS s.r.o.

Pojišťovna SLAVIA a.s.

PRE-OS s.r.o
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Fotogalerie Coach Progress 2005
PRE-OS s.r.o

PRE-OS s.r.o

ROŠERO-P s.r.o.

SCANIA Czech Republic s.r.o.

PRE-OS s.r.o

ROPID

SCANIA Czech Republic s.r.o.

SCANIA Czech Republic s.r.o.

PRE-OS s.r.o

ROS a.s.

SCANIA Czech Republic s.r.o.

SCANIA Czech Republic s.r.o.
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Fotogalerie Coach Progress 2005
SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLBUS s.r.o.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLBUS s.r.o.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLARIS BUS & COACH s.a.

SOLBUS s.r.o.
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Fotogalerie Coach Progress 2005
Společnost na záchranu

STUDENT AGENCY s.r.o

TEDOM s.r.o.

TURANCAR CZ s.r.o.

Společnost na záchranu

TEDOM s.r.o.

TURANCAR CZ s.r.o.

VIPCAR Zvonař

Stanislav Sychra KAR

TEDOM s.r.o.

TURANCAR CZ s.r.o.

VIPCAR Zvonař
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Fotogalerie Coach Progress 2005
VDL BOVA Česká republika

VDL BOVA Česká republika

VDL BOVA Česká republika

VOLVO TRUCK Czech s.r.o.

VDL BOVA Česká republika

VDL BOVA Česká republika

VOLVO TRUCK Czech s.r.o.

WEBASTO PRODUCT

VDL BOVA Česká republika

VDL BOVA Česká republika

VOLVO TRUCK Czech s.r.o.

ZLINER s.r.o.
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H4		19	 ANC	FOD	s.r.o.	 CZ	
H4		31	 APS	Svetla	a.s.	 CZ	 	
H4		32	 Asiana	s.r.o.	 CZ	 	
H4		22	 BusPortál	 CZ	 	
H4		03	 BUS	TRAVEL	s.r.o.		 CZ	 	
H4		10	 ČESMAD	Bohemia		 CZ	 	
H4		22	 ČSAD	SVT	Praha	s.r.o.	 CZ	 	
H4		34			 ČSAP	Nymburk	s.r.o.	 CZ	 	
H4		02	 DaimlerChrysler-Services	Bohemia	s.r.o.	 CZ	 	
H4		02	 EvoBus	Bohemia	s.r.o.	 CZ	 Mercedes	Benz	 Germany
H4		01	 Frenzel	GmbH	 Germany	 	
H4		08	 Glass	Car	s.r.o.	 CZ	 	
H4		07	 H+D	KOVO	s.r.o.		 CZ	 	
H4		16A	 ING	Lease	(C.R.),	s.r.o.	 CZ	 	
H4		16	 Itap	Praha	s.r.o.	 CZ	 VDL	BERKHOF	bv	 Holand
H4		36	 JSC	Travel	s.r.o.	 CZ	 	
H4		18	 Kar	Group	a.s.	 CZ	 	
H4		05	 KHMC	s.r.o.	 CZ	 	
H4		16A	 Kleyn-BOVA	Buses	B.V.	 Niederland	 	
H4		24	 LD	Solutions	 CZ	 Einszett	GmbH&Co.	 Germany
H4		15	 Maha	Consulting	s.r.o.	 CZ	 	
H4		13	 Matador	a.s.	 Slovakia	 Continental	 Germany
H4		29	 Mave	s.r.o.	 CZ	 	
H4		16A	 MERCANT	SOUND	s.r.o.	 CZ	 	
H4		33	 Obecní	úřad	Jenišovice	 CZ	 	
H4		21	 Pakra	ZF-Servis	s.r.o.	 CZ	 ZF	GmbH		 Germany
H4		11	 Pojišťovna	Slavia	a.s.	 CZ	 	
H4		25	 Pre-OS	s.r.o.	 Slovakia	 	
H4		36	 ProPrint.cz		 CZ	 	
H4		22	 ROPID	 CZ	 	
H4		12	 ROS	a.s.	 CZ	 VW	A.G.	 Germany
H4		20	 Rošero	-	P	s.r.o.	 Slovakia	 IVECO	 Italy
H4		28	 Scania	Czech	Republic	s.r.o.	 CZ	 Scania	AB	 Sweden
H4		30	 Solaris	Bus	&	Coach	S.A.	 Poland	 	
H4		01	 SolBus	s.r.o.	 CZ	 Beulas	S.A.U.	 Spain
H4		35		 Společnost	pro	záchranu	historických	
	 trolejbusů	a	autobusů	 CZ	 	
H4		09	 Stanislav	Sychra,	karosárna		 CZ	 	
H4		06	 Student	Agency	s.r.o.		 CZ	 	
H4		23	 TEDOM	s.r.o.	 CZ	 	
H4		03	 Turancar	CZ	s.r.o.	 CZ	 Isuzu	 Turkey
H4		16A,	VP	1	 VDL	BOVA	Česká	republika	 CZ	 VDL	BOVA	bv	 Holand
H4		27	 VIPCARS	-	Zvonař	 CZ	 Internacional	 USA
H4		26	 Volvo	Truck	Czech	s.r.o.	 CZ	 Volvo	 Sweden
H4		17	 Webasto	Products	Czech	Republic,	s.r.o.	 CZ	 Webasto	A.G.	 Germany
H4		14	 Zliner	s.r.o.	 CZ	 	

seznAM VYstAVoVAteLŮ

Celková výstavní plocha: 4�00 m²
Počet vystavovatelů:         45

Počet návštěvníků: 
odborná veřejnost 1�35
čestní hosté     84
novináři     43
odborné školy   168
ostatní 1�1�

BUS & COACH BUSINESS

2006

Lucie Zborovská - Europrodex cz
Na Parukářce 1/2771, 130 00 Praha 3, Czech Republic • coach@europrodex.com, www.europrodex.com • +420 222 582 202, +420 608 407 933

Ve dnech 
25. 10. - 28. 10. 2006

se uskuteční 
druhý ročník 

evropské
výstavy autobusů 

a autobusové dopravy
COACH PROGRESS 

2006

From 
25. 10. to 28. 10. 2006

will be organized 
2nd european

coach transport 
exhibition

COACH PROGRESS 
2006

www.europrodex.com
www.coachprogress.cz

Najdete nás na nové adrse:

Na Parukářce 1/2771, 130 00 Praha 3
+420 222 582 202, +420 608 407 933
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Plán výstavních ploch coach Progress 2006
H

A
L

A
 3

H
A

L
A

 4

VstuPní HALA 

EVOBUS - H3 01

Druhý ročník evropské výstavy	 autobu-
sů	 a	 autobusové	 dopravy	 se	 uskuteční	 ve	
veletržním	 areálu	 PVA	 v	 Praze	 v	 Letňa-
nech	ve	dnech	25.10	–	28.10.	2006	v	hale	3		
a	 4	 na	 celkové	 ploše	 8	 500	 m².	 Na	 zákla-
dě	 připomínek	 vystavovatelů	 a	 referencí	
odborného	 publika	 dojde	 v	 příštím	 roce	 ke	
změnám	 převážně	 organizačního	 charakte-
ru.	 	Vycházíme	 tímto,	 ze	 zkušeností	 první-
ho	 ročníku.	 Samotná	 forma	 výstavy	 zůsta-
ne	 nezměněna,	 snahou	 bude	 udržet	 odbor-
nou	 úroveň	 i	 v	 příštích	 letech.	 O	 změnách		
a	novinkách	vás	budeme	informovat	na	strán-
kách	výstavního	zpravodaje.
 
Výstavní zpravodaj,	 bude	 vycházet	 celo-
ročně,	 zatím	 se	 neuvažuje	 o	 tom	 že	 by	
zastával	 funkci	 pravidelného	 periodika,		
a	zůstane	ve	 formě	 informačního	a	 reklam-
ního	 zpravodaje.	 V	 příštím	 roce	 se	 počítá,	
že	by	mohlo	vyjít	v	přibližných		kvartálních	
intervalech	asi	čtyři	až	pět	čísel,	 s	ohledem	
na	 potřeby	 výstavy.	 Převážná	 část	 obsa-
hu	 bude	 sloužit	 přihlášeným	 vystavovatelů	
k	 reklamním	 účelům.	 Předností	 je	 možnost	
naprosto	zdarma	využívat	reklamních	ploch	
ve	 zpravodaji	 téměř	 rok	 před	 uskutečně-
ním	 výstavy.	 Zatím	 nebylo	 nutné	 nějakým	
způsobem	 redukovat	 velikost	 a	 obsah	 inze-
rátů.	 Zpravodaj	 je	 bezplatně	 distribuo-
ván	 všem	 majitelům	 autobusové	 dopravy		
a	 dopravním	 podnikům.	 Dostává	 se	 tak	 na	
stůl	 náměstkům	 a	 úředníkům	 pro	 dopravu	
na	 krajských	 a	 městských	 úřadech	 po	 celé	
republice.

novinky a změny: jednou	 ze	 zásadních	
změn	 je	prodloužení	 trvání	výstavy	o	 jeden	
den.	Důvodem	prodloužení	výstavy	bylo	roz-
hodnutí,	zachovat	odborný	charakter	po	dobu	
tří	dnů	a	zároveň	umožnit	vstup	na	výstavu		

COACH  PROOGRESS   
BUS & COACH BUSINESS 2006

i	veřejnosti,	zejména	pak	řidičům	autobusů,	
za	snížené	vstupné.	Proto	výstava	bude	ten-
tokrát	trvat	až	do	soboty	28.10.2006

novinkou budou reportáže, které	připravu-
je	naše	redakce	a	budou	zaměřeny	na	servis,	
výrobu	a	opravy	autobusů.	Reportáže	bude-
me	připravovat	 po	 celý	 rok	 formou	 seriálu.		
Zahájíme	u	prvního	přihlášeného	vystavova-
tele	firmy	EvoBus	–	Mercedes	Benz.
	  			
název výstavy COaCh PrOGreSS zís-
kal, malý	 dovětek	 BUS & COaCh BUSi-
neSS.	 Chceme	 dát	 najevo	 opravdový	
záměr	 a	 smysl	 výstavy.	 Poměr	 zájezdových		
a	 ostatních	 autobusů	 byl	 velice	 vyrovnán.	
Pokud požadujeme,	 aby	výstava	plnila	účel	
tak	jak	si	představujeme,	je	to	jedině	správné.	

Bus shopping, je	nová	iniciativa.	Jde	o	pro-
dejní	 výstavu	 zánovních	 ojetých	 autobusů		
a	 ty	 budou	 umístěny	 na	 volné	 ploše	 před	
halou.	Je	to	příležitost	pro	dopravce	zmoder-
nizovat	 vozový	 park	 levnějším	 způsobem.	
K	 reklamě	 a	 upoutání	 pozornosti	 klientů	 je	
možné	 také	 využít	 podpůrných	 reklamních	
prvků	 organizátora	 výstavy,	 zejména	 pak	
inzerce	ve	zpravodaji,	která	je	pro	přihlášené	
zdarma.
	
trolejbus je taky autobus a zda	 se	budou	
na	výstavě	 také	vystavovat	 je	zatím	otázka.	
Naší	 snahou	 bylo	 nabídnout	 prostor	 české-
mu	výrobci	trolejbusů	z	Plzně.	Škoda,	nedo-
padlo	to,	bylo	by	to	určitě	zajímavé	a	přínos-
né.	Snad	se	nyní	začíná	blýskat	na	lepší	časy.	
Máme	 první	 první	 signály	 v	 podobě	 reakcí	
zahraničního	výrobce,	ale	nebudeme	předbí-
hat	a	budeme	se	 těšit,	že	příští	 rok	uvidíme	
pěkné	 moderní	 trolejbusy	 v	 Praze	 v	 Letňa-
nech.	

Ceník výstavních ploch 2006

Registrační poplatek Do 28.2. 2006 Po 28.2.2006
vystavovatel  3 900,- Kč  6 000,- Kč
Spoluvystavovatel  5 000,- Kč  6 000,- Kč

Pronájem výstavní plochy - krytá
 06 –   25 m² 2350,- Kč 2650,-Kč
 26 -   50 m² 1950,- Kč 2250,-Kč
 51 - 100 m² 1850,- Kč 2150,-Kč
101- 250 m² 1700,- Kč 2000,-Kč
Nad 251 m² 1500,- Kč 1800,-Kč

Volná venkovní plocha – Bus shopping  ( prodej ojetých busů) 
Do 28.2.2006 Po 28.2.206

950,-Kč 1100,-Kč

Přirážky za speciální uspořádání stánků a plochy
rohové Poloostrovní „U“ ostrovní

06 –   100 15% 20% 30%
101- 250m² 10% 15% 20%
Nad  251 m² 5% 10% 10%
Nad  500 m² 0 0 0

Uvedené ceny jsou bez DPH

Zvýhodněné sazby platí pouze v případě, že do termínu uzávěrky přihlášky 
( tj. do �8.�.�006) podá  vystavovatel závaznou objednávku a současně zaplatí první 
zálohovou fakturu   v termínu její splatnosti.
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linkOVý aUtOBUS 
MerCeDeS-Benz inteGrO

• jasný a nezaměnitelný tvar jednoznačně pouka-
zuje na příbuznost s dálkovými autobusy značky 
Mercedes-Benz

• tři různé varianty délky
• Více místa pro řidiče, doprovod a cestující
• nově upravený kokpit, s orientací na řidiče
• Prostornější část pro cestující s novými sedačka-

mi pro linkové autobusy
• Silné a úspornější motory splňující emisní normu 

euro 4
• komfortnější a bezpečnější podvozek jako u dál-

kového autobusu
• O 200 kg nižší hmotnost než u předcházejících 

modelů

Důsledně	přizpůsobený	linkovému	provozu	je	nový	
Mercedes-Benz	 Integro.	 Speciální	 dvoudveřové	 prove-
dení	pokrývá	svými	třemi	délkovými	variantami	na	dvou	
(Integro	a	Integro	M)	resp.	 třech	nápravách	(Integro	L)	
celou	oblast	od	krátkých	 linkových	spojů	příměstského	
provozu	 až	 po	 linkový	 provoz	 na	 velké	 vzdálenosti	 a	
zároveň	se	skvěle	hodí	pro	kyvadlovou	dopravu	a	výletní	
jízdy.	 Díky	 vydařené	 kombinaci	 komfortu	 a	 hospodár-
nosti	a	díky	jeho	flexibilním	možnostem	použití	profituje	
nové	 Integro	 hned	 dvakrát	 a	 je	 hospodárným	 řešením,	
protože	 jeho	úspora	spočívá	v	možnosti	být	přes	 týden	
nasazeno	 do	 linkového	 provozu	 a	 o	 víkendu	 na	 výlet-
ní	 jízdy,	 víkendové	 výlety	 atd.	 a	 tím	 být	 maximálně	
vytíženo.	Tím	v	plném	rozsahu	odpovídá	filozofii	úseku	
výroby	autobusů	Mercedes-Benz,	a	sice	„pomocí	kom-
pletní	 nabídky	 splnit	 všechny	 požadavky	 zákazníků	 od	
minibusů	přes	nízkopodlažní	a	kombinované	autobusy	až	
po	dálkové	a	luxusní	cestovní	autobusy“.

Nové	Integro	je	od	masky	až	po	kryt	motoru	uprave-
no	zcela	nově.	Jako	u	dálkových	autobusů	je	zde	k	dis-
pozici	 velké	 množství	 zvláštního	 vybavení,	 takže	 nové	
Integro	 může	 být	 upraveno	 na	 míru	 zcela	 individuálně	
a	 s	přizpůsobením	se	potřebám	provozovatele	 a	 svému	
budoucímu	nasazení.	Tím	se	vzhledově	a	technicky	zařa-
zuje	po	bok	svých	rovněž	nových	„kolegů“	Citara	a	Tra-
vega	z	velké	rodiny	autobusů	Mercedes-Benz.	

jasný a zřetelný tvar s příbuzností s cestovními
autobusy
Plasticky	vyvedená,	trojrozměrně	vytvarovaná	čelní	

stěna	 nového	 autobusu	 Integro	 se	 středovým	 přívodem	
vzduchu	 s	 vypracovaným	 spodkem	 hvězdy	 Mercedes-
Benz	je	vzhledově	úzce	příbuzná	s	novou	tváří	dálkového	
autobusu	Travego.	Prohnutý	tvar	krytu	působí	přátelsky	
a	naznačuje	úsměv.	Příbuznost	s	typem	Travego	podtrhu-
je	rovněž	trojdílný	nárazník	s	 integrovanými	mlhovými	
světly.

záďové sklo ve tvaru V, stavebnicová koncová světla 
Hladká	boční	stěna	se	výborně	hodí	k	polepu	stejně	

jako	nově	upravená	a	přitom	–	v	souladu	s	účelem	nasa-
zení	Integra	–	věcně	zachovaná	záď	vozidla	s	mnoha	cha-
rakteristickými	stylovými	prvky,	které	podtrhují	přísluš-
nost	k	rodině	autobusů	Mercedes-Benz	a	posouvají	nový	
linkový	autobus	vnější	vizáží	do	blízkosti	nové	generace	
dálkových	autobusů	Travego.

Přitom	 markantně	 vyniká	 naznačený	V-tvar	 zadní-
ho	okna	v	typickém	stylu	autobusů	Mercedes-Benz.	Za	
sklem	se	skrývají	vysoko	posazená	koncová	světla.	nové	
konstrukční	 řady	 dálkových	 autobusů	 Mercedes-Benz	
Travego.	 Jsou	 zároveň	 kvalitním	 řešením,	 zajišťujícím	
nyní	 typický	 vzhled	 i	 u	 nového	 Integra.	 Světla	 rámují	
víko	motoru,	které	přebírá	formální	výraz	zadního	skla	a	
ukazuje,	že	dálkový	autobus	nemusí	vypadat	hranatě.	Záď	
ale	nabízí	více	než	atraktivní	vzhled:	nový	způsob	odvě-
trávání	zabraňuje	například	pronikání	nečistot	do	prosto-
ru	motoru	a	trojdílný	nárazník	znamená	nižší	náklady	na	
opravu	při	menších	poškozeních	při	pojíždění.

Více místa pro řidiče, doprovod a cestující
Analogicky	s	novým	Travegem	prodloužili	vývojá-

ři	nového	Integra	přední	část	u	dvounápravové	varianty		

Sériový start nového autobusu 
Mercedes-Benz Integro od poloviny roku 2006

o	 140	 mm.	 Dodatečná	 délka	 je	 užitečná	 především	 na	
levé	straně	pro	místo	řidiče.	Na	pravé	straně	těží	z	pří-
růstku	prostornější	nástupní	plošina,	volitelně	dodávané	
sedadlo	průvodce	a	sedačky	cestujících.	Vpředu	disponu-
je	Integro	šířkou	900	mm,	dveře	jsou	jednokřídlé,	výkyv-
né	směrem	ven,	v	jednodílném	provedení,	což	je	řešením	
pro	linkovou	dopravu	s	malým	počtem	zastávek.	

Nové	 Integro	 je	 dostupné	 ve	 třech	 délkách,	 které	
jsou	 založené	 na	 principu	 dovedně	 promyšleného	 sta-
vebnicového	 systému.	 Základním	 modelem	 je	 dvouná-
pravové	Integro	o	délce	12,14	m,	s	maximálně	15	řadami	
sedaček	a	rozvorem	kol	6080	mm.	Ten	doplňují	Integro	
M	s	rovněž	dvěma	nápravami	(délka	12,98	m,	rozvor	kol	
6920	mm)	a	místem	pro	maximálně	16	řad	sedaček	a	tří-
nápravové	Integro	L	(délka	14,92	m,	rozvor	kol	6920	mm	
+	1600	mm)	se	zvětšeným	přesahem	vpředu	a	s	možností	
vybavení	maximálně	19	řadami	sedaček.	Včetně	volitel-
ně	montované	střešní	klimatizace	mají	všechny	varianty	
Integra	výšku	3,35	m.	Mají	jednotný	zadní	přesah	3300	
mm	a	plně	využívají	zákonem	přípustnou	šířku	2,55	m,	
čímž	uvnitř	vzniká	více	místa	pro	cestující	a	velkorysý	
pocit	z	prostoru.

nově upravený kokpit, s orientací na řidiče
Místo	řidiče	v	novém	Integru	je	stejně	jako	ulička	ve	

výšce	860	mm	nad	vozovkou.	Nový	kokpit	je	vytvořen	
stejně	jako	všechny	autobusy	Mercedes-Benz	s	důrazem	
na	 pohodlí	 řidiče	 a	 jeho	 ergonomii.	 Všechny	 ovládací	
prvky	jsou	seřazeny	do	půlkruhu	v	dosahu	řidiče.	Řidič	
se	dívá	na	přístrojovou	desku	s	velkou	a	dobře	čitelnou	
přístrojovou	signalizací	tachometru	a	otáčkoměru	a	stej-
ně	 tak	 i	 na	 hlavní	 digitální	 displej	 umístěný	 centrálně,	
který	řidiči	cíleně	a	přesně	dává	k	dispozici	 informace,	
které	právě	potřebuje	ke	své	práci.	Zde	se	také	nacházejí	
ukazatele	množství	pohonných	hmot	v	nádrži	a	 teploty	
chladící	kapaliny.

Napravo	 je	 umístěno	 pole	 ovládání	 klimatizace		
a	dveří.	Ovládací	páka	pro	řazení	pomocí	joysticku	byla	
optimálně	umístěna	 s	ohledem	na	ergonomii	a	zároveň	
s	úsporou	místa	v	bezprostřední	blízkosti	volantu	a	opti-
málně	 tak	 padne	 do	 ruky	 řidiče.	 Krátkými	 pohyby	 při	
řazení	 a	 pneumaticky	 podpořenou	 servoshift-funkcí	 je	
zaručena	 nejvyšší	 přesnost	 řazení.	 Řazení	 pomocí	 joy-
sticku	a	pneumaticky	nastavitelný	sloupek	řízení	přitom	
zaručují	bezbariérový	přístup	k	místu	řidiče.

Bezprostředně	 pod	 tím	 se	 nacházejí	 prostory	
v	normě	DIN	pro	 audiotechniku,	 zapisovací	 rychloměr	
(tachograf)	a	další	vestavěná	zařízení.	Nalevo	od	svého	
pracoviště	má	 řidič	k	dispozici	prostorné	přihrádky,	na	
podstavci	je	otevřená	přihrádka	pro	odkládání	předmětů	
a	–	taktéž	výborně	v	dosahu	–	ruční	brzda,	integrovaná	
do	nového	bočního	obkladu.

na přání lze dodat: kabinu řidiče, ledničku, 
odkládací skříň a mnoho dalšího
Na	 přání	 je	 pro	 řidiče	 nového	 Integra	 k	 dispozici	

kabina	řidiče	s	přepážkou	na	zadní	straně	a	nástupními	
dveřmi	na	straně	 řidiče.	Řazení	pomocí	 joysticku,	nyní	
zabudované	 i	 do	 Integra	 a	 nastavitelný	 sloupek	 řízení	
s	 pneumatickým	 odblokováním	 zajišťují	 komfort	 řízení	
resp.	 řazení	 a	 umožňují	 řidiči	 pohodlný	 přístup	 k	 jeho	
pracovišti.	Nový	kokpit	je	platformou	pro	integraci	voli-
telných	 variant	 vybavení,	 například	 flexibilní	 vestavbu	
různých	platebních	systémů.	Všechny	přípravy	k	vestav-
bě	 nosných	 ramen	 pro	 pokladny	 a	 označovací	 strojky	
jsou	 již	 provedeny,	 pro	 případ,	 že	 si	 je	 provozovatel	
autobusu	bude	přát.	Že	mají	technici	vývoje	společnos-
ti	 Mercedes-Benz	 na	 zřeteli	 pohodlí	 řidiče,	 podtrhuje		
i	zvětšení	objemu	nádržky	pro	ostřikovací	zařízení	z	osmi	
na	dvacet	litrů	a	volitelně	vytápěné	přední	sklo.

Pokud	není	nové	Integro	nasazeno	pouze	v	linkovém	
provozu,	ale	 je	používán	 i	pro	zájezdy,	 je	zde	možnost	
vestavby	 ledničky	 s	 objemem	 40	 litrů	 vpředu	 vpravo	
v	 přístrojové	 desce.	Alternativou	 k	 tomu	 je	 také	 dodá-
ní	úložné	skříně	se	dvěma	dvířky,	kde	najdou	své	místo	
papíry,	cestovní	podklady	.	Pro	výletní	provoz	je	na	přá-
ní	možné	dodat	sklopné	sedadlo	pro	průvodce	umístěné	
v	prostoru	předního	vstupu.	Na	přání	může	být	nové	Inte-
gro	vybaveno	i	druhým	sedadlem	pro	průvodce.

Prostorná část pro cestující s novými sedadly 
pro linkové autobusy
Prostor	pro	cestující	autobusu	Mercedes-Benz	Integ-

ro	přesvědčuje	velkorysou	světlou	výškou	pro	stání	2,01	
m.	Příjemný	pocit	z	prostoru	v	novém	Integru	je	způsobe-
ný	dostatkem	místa	v	interiéru,	provedeném	v	hladkých	
plochách	bez	rohů	a	hran	s	vnější	šířkou	2,55	m.	Nový	
vnitřní	 strop	 se	 stropním	 osvětlením	 s	 rovněž	 novým	
úložným	prostorem	se	dnem	z	dynamicky	prolamované-
ho	hliníku,	 jež	 je	 proveden	 esteticky	 a	 funkčně.	Nevy-
padá	však	pouze	atraktivně	po	stránce	vzhledu,	 také	se	
snadno	udržuje	a	obsahuje	vnitřní	osvětlení,	které	může	
být	 volitelně	 doplněno	 decentním	 nočním	 osvětlením.	
Ulička	ve	středu	je	s	šířkou	560	mm	natolik	prostorná,	že	
se	cestující	mohou	pohodlně	dostat	na	svá	sedadla.

Sedadla	 cestujících	 Integra	 spočívají	 na	 podstavci	
vysokém	170	mm	a	jsou	vlastní	výroby.	Sedačky	„Inter-
Star-Eco“	vyvinuté	nově	a	zkonstruované	speciálně	pro	
nový	linkový	autobus	je	možné	dodat	v	různých	výškách	
díky	modulárnímu	 systému	 s	 opěradly	 zad	 a	 přesvědčí	
nejen	komfortním	potahem	s	příjemnou	boční	opěrkou,	
ale	i	vizuálně	příjemným	tvarem	s	úzkou	opěrkou	hlavy..	
Zleva	 a	 zprava	 opěrky	 jsou	 umístěna	 madla.	 Zdvojená	
sedadla	 jsou	 upevněna	 ke	 stěně	 C-kolejnicemi.	 Proto	
se	 dají	 vzdálenosti	 mezi	 sedadly	 změnit	 dle	 bez	 větší	
námahy.	 Opěrka	 pro	 nohy	 na	 straně	 uličky	 připomíná	
svým	 tvarem	 „pružná“	 křesla	 v	 moderních	 a	 elegantně	
zařízených	 kancelářích.	Volitelně	 je	 všestranné	 Integro	
též	osazené	komfortními	sedadly	„Inter-Star	Plus“	nebo	
„Travel-Star	Eco“	a	tím	i	s	komfortem	dálkového	auto-
busu.	Na	přání	je	k	dispozici	prostor	pro	kočárek	nebo	se	
smíšený	prostor	(čtyři	sklápěcí	sedačky)	naproti	středním	
dveřím.	V	nabídce	jsou	na	přání	zákazníka	větrací	trysky	
a	lampičky	na	čtení	pro	každé	sedadlo	cestujících.

	Kapacita	nových	autobusů	Mercedes-Benz	Integro	
je	maximálně	72	cestujících	(53	míst	k	sezení	a	19	míst	
k	stání	v	provedení	s	dvakrát	širšími	dveřmi	nebo	49	míst	
k	sezení	a	23	míst	k	stání	v	provedení	s	prostorem	pro	
kočárek).	V	případě	autobusu	Integro	M	je	to	maximál-
ně	66	osob	 (57	míst	k	 sezení	 a	9	míst	k	 stání	 resp.	53	
míst	 k	 sezení	 a	13	míst	 k	 stání).	Autobusem	 Integro	L	
může	být	přepraveno	maximálně	115	pasažérů	(69	míst	
k	sezení	a	42	míst	k	stání	resp.	65	míst	k	sezení	a	50	míst	
k	stání)	+	místo	řidiče.

Výkonná klimatizace se třemi stupni výkonu
Temperování	vnitřního	prostoru	je	provedeno	v	boč-

ních	stěnách	tělesy	s	ventilátory.	Podle	délky	Integra	je	
do	prostoru	pro	cestující	rozděleno	čtyři	nebo	pět	topných	
těles	s	výkonem	4	kW	na	každé	z	nich.	K	tomu	je	přidáno	
přední	a	přídavné	 topení.	Dva	 turboventilátory	patří	do	
standardní	výbavy	autobusu	 Integro.	Na	přání	 je	k	dis-
pozici	 střešní	 klimatizace,	 umístěná	 do	 středu	 vozidla.	
Dodává	se	ve	třech	výkonových	stupních	32	kW,	35	kW	
a	39	kW	s	šesti	až	osmi	radiálními	ventilátory	a	disponu-
je	kromě	toho	funkcí	„Reheat“,	která	brání	zamlžování	
skel.	Nová	klimatizace	navíc	vyniká	i	sníženou	hmotnos-
tí	a	vylepšeným	komfortem	-	disponuje	smíšeným	obě-
hem,	 ventilátory	 jsou	 nenáročné	 na	 údržbu	 a	 životnost	
filtrů	se	podařilo	zdvojnásobit.

Optimálně	 je	 postaráno	 i	 o	 zavazadla	 cestujících.	
Vnitřní	 prostor	 nového	 dálkového	 autobusu	 Integro	
sériově	 disponuje	 prostorným	 úložným	 prostorem	 nad	
sedačkami	cestujících.	Už	Integro	délky	zhruba	12	m	dis-
ponuje	zavazadlovým	prostorem	mezi	nápravami	o	veli-
kosti	úložného	prostoru	4,5	m³.	Odstraněním	dodatečné	
příčky	je	prostor	mimoto	kompletně	průchozí.	Proto	jsou	
u	Integra	o	délce	12,14	m	použity	jen	dvoje	namísto	tří	
sklápěcích	dvířek	–	to	řidiči	značně	usnadňuje	nakládku	
a	vykládku	zavazadel.

Silné a úspornější motory s emisní normou euro 4
Nové	Integro	je	poháněno	výkonným	turbodieselo-

vým	motorem	podle	emisní	normy	Euro	4	s	dieselovou	
technologií	 BlueTec	 na	 bázi	 technologie	 SCR.	 Nevy-
značují	 se	pouze	nízkou	produkcí	 škodlivých	 látek,	ale	
zároveň	 také	velkou	hospodárností	díky	nízké	 spotřebě	
pohonných	hmot.	Při	stále	vysokých	cenách	nafty	je	to	
z	hlediska	provozovatele	autobusu	dalším	pádným	argu-
mentem	pro	motory	s	dieselovou	technologií	BlueTec	od	
společnosti	DaimlerChrysler.

Do	všech	modelů	nového	Integra	se	montují	zásadně	
ležaté	řadové	šestiválce	Mercedes-Benz	OM	457	hLA	se	
zdvihovým	objemem	válce	dvanáct	litrů.	Sériově	dispo-
nuje	výkonem	220	kW	(299	PS)	a	maximálním	točivým	
momentem	 1250	 Nm	 při	 nízkém	 počtu	 pouhých	 1100	
otáček/min.	Na	přání	je	možné	dodat	variantu	o	výkonu	
260	kW	(354	PS),	 točivý	moment	probíhá	v	tomto	pří-
padě	 na	 1600	 Nm	 při	 rovněž	 1100/min.	 Tato	 pohonná	
jednotka	je	u	typu	Integro	L	se	třemi	nápravami	použita	
již	v	základní	výbavě.	Nejdelší	 typ	autobusu	Integro	 je	
alternativně	k	dostání	 i	s	výkonem	300	kW	(408	PS)	a	
točivým	 momentem	 1900	 Nm.	 Zásoba	 350	 litrů	 nafty,	
která	je	rozdělena	do	dvou	nádrží	před	přední	nápravou,	
garantuje	všem	variantám	autobusů	Integro	velký	dosah.

na výběr jsou tři varianty převodovek
Přenos	síly	je	uskutečněn	ručně	ovládanou,	mecha-

nickou	šestistupňovou	převodovku	GO	210	společnosti	
Mercedes-Benz	 s	 ovládáním	 pomocí	 joysticku	 a	 ser-
voshift-podporou	 namísto	 běžné	 řadící	 páky.	 Řadící	
povely	 jsou	 z	 kokpitu	 k	 převodovce	 vedeny	 spolehlivě	

pomocí	kabelu.	Větší	komfort	při	řazení	nabízí	šestistup-
ňové	převodovky	GO	190	resp.	GO	210	dostupné	na	přá-
ní	od	konce	roku	2006,	které	jsou	k	dispozici	v	závislosti	
na	výkonu	motoru	a	jsou	nabízeny	pod	označením	EPS	
3.	Řazení	a	ovládání	sepnutí	se	děje	elektropneumaticky,	
řidič	 si	 může	 vybrat	 mezi	 automatickým	 a	 manuálním	
režimem	jízdy.	Taktéž	je	na	přání	možné	dodat	jako	alter-
nativu	k	převodovce	plně	automatické	řadící	zařízení	od	
společnosti	ZF	(ZF-HP	Ecomat)	a	Voith	(Voith	Diwa).

eSP možno dodat na přání
Na	 bezpečnost	 je	 v	 případě	 Integra	 kladem	 maxi-

mální	důraz	jako	u	všech	autobusů	Mercedes-Benz.	Pro-
to	 jsou	 všude	 použity	 kotoučové	 brzdy.	Aby	 se	 snížily	
náklady	 na	 opravy,	 jsou	 kotouče	 brzd	 na	 všech	 nápra-
vách	 identické.	Nový	dálkový	autobus	 je	sériově	vyba-
ven	antiblokovacím	systémem	ABS	a	regulací	prokluzu	
pohonu	(ASR).	Dvounápravové	varianty	nového	Integra	
v	provedení	s	manuální	šestistupňovou	převodovkou	GO	
190	nebo	–	od	podzimu	2006	–	s	automatizovaným	řaze-
ním	EPS	3	je	na	přání	k	dispozici	také	s	elektronickým	
systémem	stability	(ESP)	a	brzdovým	asistentem	(BA).	
Rovněž	volitelně	je	možné	dodat	nové	linkové	autobusy	
Integro	s	hydrodynamickým	retardérem	Voith.

Významný	 přínos	 ke	 zvýšení	 pasivní	 bezpečnosti	
tvoří	 provedení	 karoserie	 autobusu	 Integro	 technikou	
obvodového	 vyztužení,	 při	 níž	 jsou	 trubky	 probíhající	
napříč	směru	jízdy	spojeny	podélnými	nosníky.	Výsled-
kem	je	vysoká	tuhost	v	krutu.	Hrubá	kostra	je	při	kato-
dovém	 ponorném	 lakování	 (KTL-zařízení)	 kompletně	
ponořena,	bezezbytku	opatřena	základním	nátěrem,	a	tak	
zajištěna	nejlepší	možná	ochrana	proti	korozi.

komfortní a bezpečný podvozek jako 
v dálkovém autobuse
Předpokladem	stejně	bezpečných,	 jakož	 i	komfort-

ních	 jízdních	 vlastností	 nového	 autobusu	 Mercedes-
Benz	 Integro	 je	 podvozek	 s	 plnohodnotnou	 technikou	
dálkových	 autobusů,	 přizpůsobený	 zvláštním	 nárokům	
linkové	dopravy.	Tak	se	jako	u	nového	Travega	uplatňuje	
přední	náprava	se	zavěšením	každého	kola	zvlášť	s	dvo-
jitými	příčnými	rameny.	Je	nejen	bezpečné	a	komfortní,	
ale	velkým	úhlem	rejdu	(kolo	na	vnitřní	straně	zatáčky	
maximálně	58	stupňů)	přispívá	i	k	výjimečně	dobré	ovla-
datelnosti.	V	důsledku	toho	měří	kruh	při	otočení	Integra	
jen	 21,1	 m.	 I	 delší	 varianty,	 dvounápravové	 Integro	 M		
a	třínápravové	Integro	L,	dosahují	srovnatelně	příznivých	
hodnot	23,2	m	resp.	23,6	m.	Jako	hnací	náprava	slouží	
osvědčená	hypoidní	náprava	Mercedes-Benz	HO6,	která	
se	 montuje	 mimo	 jiné	 do	 dálkových	 autobusů	Travego		
a	Tourismo.	Jako	vlečná	náprava	je	pro	Integro	L	použit	
ZF-agregát	 RL	 75	 A	 s	 elektrohydraulickým	 nuceným	
řízením	RAS	(Rear	Axle	Steering).

nízké provozní náklady, dlouhé intervaly údržby
Výhodné	provozní	náklady,	dlouhá	životnost	vozidla	

a	 jeho	komponent,	 vysoké	 standardy	kvality	 a	 v	 nepo-
slední	 řadě	 flexibilní	 možnost	 použití	 a	 jeho	 uplatnění	
jako	„dvakrát	výdělečně	činný“	jsou	u	autobusu	Merce-
des-Benz	Integro	pro	provozovatele	autobusů	atraktivním	
ekonomickým	řešením.	Množství	opatření	k	optimaliza-
ci	hmotnosti,	jako	je	použití	nových	a	počítačem	optima-
lizovaných	materiálů	z	výroby	dálkových	autobusů,	jako	
je	například	optimalizovaný	střešní	skelet	nebo	klimati-
zační	jednotka	s	redukovanou	hmotností,	vedlo	k	tomu,	
že	všechny	tři	varianty	nového	autobusu	Mercedes-Benz	
Integro	váží	o	zhruba	200	kg	méně	než	jejich	předchůdci.	
Snížená	prázdná	váha	má	za	následek	zvýšení	užitečné	
hmotnosti	a	při	identickém	naložení	zároveň	i	snížení	spo-
třeby	pohonných	hmot	a	dlouhé	intervaly	až	60	000	km		
(výměna	motorového	oleje)	mezi	kontrolami	udržují	pro-
vozní	náklady	na	trvale	nízké	úrovni.

Kompletní	elektronika	je	v	novém	autobuse	Merce-
des-Benz	Integro	realizována	na	spojení	konvenční	roz-
vodné	 soustavy	 s	 flexibilně	 naprogramovaným	 řízením	
FPS,	jehož	moduly	jsou	spojeny	datovou	sběrnicí	CAN.	
FPS	sestává	z	„inteligentních“	prvků,	jež	jsou	decentra-
lizovaně	 integrovány	 na	 takových	 místech	 vozidla,	 na	
nichž	 jsou	 elektronické	 regulace	 nebo	 řízení	 nezbytné.	
Výhodou	je,	že	elektronika	vystačí	s	menším	množstvím	
kabelů	a	relé.	Tato	redukce	komplexnosti	slouží	ke	zvý-
šení	 bezpečnosti	 provozu	 stejně	 jako	 zmenšení	 počtu	
kroků	údržby.	Díky	integrovanému	diagnostickému	sys-
tému	 mohou	 v	 nouzovém	 případě	 pracovníci	 servisní	
dílny	rychle	pracovat	na	vyřešení	problému	a	tím	zkrátit	
dobu	 odstavení	 vozidla.	 Novinkou	 je	 v	 Integru	 Power	
Distribution	Board	(PDB),	v	němž	jsou	přehledně	shrnu-
ta	všechna	hlavní	jištění	elektroniky	vozidla.

Sériový start nového autobusu 
Mercedes-Benz integro od poloviny roku 2006
Spuštění	 sériové	 výroby	 nového	 autobusu	 Merce-

des-Benz	 Integro	začíná	v	červnu	2006.	Do	září	násle-
dujícího	roku	budou	postupně	všechny	délkové	varianty	
Integro	zavedeny	na	trh	a	připraveny	k	dodání.



 1. evropská výstava autobusů a autobusové dopravy v ČR - třetí číslo zpravodaje 19

novinka 
na českém trhu
VDL BOVA  Magiq HD 139 Magnum

 nový luxusní dálkový autobus
 nadčasové tvarové stylistické křivky
 ojedinělá konstrukce VDL BOVA
 výjimečně bezpečný

Pavel Schlosser 
obchodní ředitel 
VDL BOVA 
v České republice
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Podvozek nákladního automobilu Volvo 
posloužil již v roce 1926 jako základ pro 
první autobus této značky. Dnes patří Volvo 
Bus Corporation mezi trojici největších 
světových výrobců autobusů ve třídě nad 12 
tun. Původní „filozofie“, která spočívala ve 
výrobě podvozků, se dnes v principu mění 
na systém „kompletní autobus od Volva“. 
S tím úzce souvisí i odkoupení některých 
karosářských partnerů v Evropě a vybudo-
vání nové montážní továrny ve Wroclavi. 
Typickým produktem pro městskou auto-
busovou dopravu je nízkopodlažní autobus 
Volvo 7700. Karoserie z nerezové oceli je 
postavena na podvozku B7L nebo v klou-
bovém provedení na B7LA. Podvozky jsou 
vybaveny buď vznětovými motory Volvo D7C 
o zdvihovém objemu 7,3 litru s výkonem 184 
kW -202 kW nebo plynovými motory Volvo s 
pohon CNG (stlačený zemní plyn). V tomto 
případě pak zásobníky stlačeného vzduchu 
jsou umístěny na střeše autobusu.
Tyto autobusy jsou vyráběny v provedení 
sólo 12m nebo kloubový 18m.   Hancí sku-
pina může být dále kombinována s různými 
automatickými převodovkami ZF nebo Voith.

Pro příměstskou a meziměstskou dopravu 
je určen autobus Volvo 8700, který může být 
dodán podle přání zákazníka s různým stup-
něm komfortu. Skelet kaosérie a opláštění 
je z nerezové oceli s vysokou odolností proti 
korozi. Hnací skupinu lze kombinovat podle 
specifických požadavků zákazníka tzn. buď 
na podvozku B7R nebo B12M s motory se 

zdvihovým objemem 7,3 litru a výkonem 
228kW respektive 12,1 litru.a výkonem 309 
kW. Tradičním způsobem jak Volvo vystu-
puje na specifických trzích je spolupráce s 
lokálními karosáři. Výsledkem takovéto spo-
lupráce je na našem trhu karosérie Preos 
postavená na podvozku seminízkopodlaž-
ního autobus Volvo B7RLE („LE“ značí low 
entry = nízký nástup).   

Představitel nejluxusnějšího zájezdového 
autobusu je typ Volvo 9700 karosovaný v 
závodě Volvo buď ve Finsku nebo v Polské 
Vratislavi. Tento autobus používá  podvozek 
pro zájezdové autobusy zvaný TX jehož 
základními znaky jsou: hnací skupina motor 
Volvo D12C 420 s výkonem 309 kW v kom-
binaci s převodovkami EGSV8 –osmirych-
lostní řazená elektropneumaticky a I-shift 
řadící automat 12 rychlostní, nerezová 
nosná konstrukce.
Autobusy mohou být v různých délkách a 
obsaditelnosti. Podle toho je použit podvo-
zek dvounápravový nebo třínapravový. Jejich 
výbava je především zaměřena na bezpeč-
nost a pohodlí cestujíccích. Ke standardu 
pro bezpečnost jako jsou bezpečnostní 
pásy na všech sedadlech patří systém FIP 
–zesílená konstrukce předku pro odolání 
nárazu při čelnm nárazua  ESP elektronický 
stabilizační systém snižující riziko smyku. 
Tak jako  všechny produkty koncernu Volvo 
ctí i Volvo autobusy základní filozofii Volvo 
kvalitu-bezpečnost –ohled k životnímu 
prostředí..  

VoLVo, Volvo truck czech s.r.o.
obchodní 102, Čestice, 251 01 Říčany u Prahy, 

tel. 272 124 318, fax 272 680 033, Web: www.volvotruck.volvo.cz  
email:rako.manda@volvo.com


